
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Birželio 4-tą Mussolini raJ
savo asistentais atlaikė s- 

bų pasitarimą. Daug kaš^| x J

•

kėjo, kad po šio pasitarimo 
Italija stos į aktualų karą 
prieš alijantus, vienok dar 
susilaikė. Matyt, Mussolini 
dar nebuvo tikras, kas iš šio 
karo išeis laimėtojais. Pasi­
ruošimai karui ėjo toliau. 
Fašistų kontroliuojama 
spauda plūdo alijantus ir 
nesigailėjo įspėjimų Jungti­
nėms Amerikos Valstybėms, 
kad jos nesikištų į Europos 
reikalus, kad ateityje dėl to 
nereiklų gailėtis.

Galų gale, birželio 10-tą 
Mussolini paskelbė alijan- 
tams karą.

No. 24.

GARSAS
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilke»-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO-JUNE 13, 1940 VOL.-METAI XXIV

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

4-TOS APSKRITIES
SUSIRINKIMAS

Įvyks sekmadienį, birželio 30, 
Šv. Mykolo parapijos svetainėj, 
1703 Jackson St., Scranton, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Dienotvarkėj .valdybos rapor­

tai, liepos 4-tos ir rugpiūčio 
18-tos išvažiavimai ir kit rei­
kalai.

Visų kuopų delegatai teiksi­
tės dalyvauti susirinkime.

Pr. Jurevičius, pirmin.
J. Češkys, sekretorius

Šių metų birželio 10-tą 
suėjo lygiai 25 metai nuo. 
Lietuvių Darbininkų Sąjun-| 
gos įsteigimo. Organizacijos, 
sumanytoju ir vyriausiu jos 
steigėju yra kanauninkas 
prof. Fabijonas Kemėšis. 
Jo ir kitų pritarėjų pastan­
gomis 1915 metais birželio 
10-tą Šv. Petro lietuvių pa­
rapijos svetainėje, So. Bos­
ton, Mass., buvo sušauktas 
steigiamasis seimas, priimta 
laikinoji konstitucija, iš­
rinkta centro vaidyba, 
tarta leisti savo organą 
“Darbininką”, kurio pirmas 
numeris išėjo 1915 metu 
rugsėjo 19-tą. Pirmoji LDS 
valdyba buvo sudaryta iš 
šių asmenų: dvasios vadas 
—kun. F. Kemėšis,

MUSSOLINI P1SKELBE U
NAZIAI PRIE PARYŽIAUS VARTŲ!

PRANCŪZIJOJ VYKSTA BAISIOS 
LEMIANČIOS KOVOS

Birželio 5-tą vokiečiai 
nu-'pradėjo naują didelę ofen- 

syvą, kurios tikslas užimti 
Prancūzijos sostinę Paryžių 
ir suduoti naują smūgį ali- 
jantams. Nors keliose vie­
tose vokiečiams pavyko pra­
laužti prancūzų linijas, bet 

pirmi- jie to atsiekė didelėmis au- 
ninkas—Motiejus žioba, vi- komis. Prancūzai pradėjo 
ce pirmin.-*—Marijona Juš- vartoti naujus budus masi- 
kienė, sekretorius — Jonas nėms vokiečių tankų ata- 
Romanas-Ramanauskas; f i- koms atmušti. Vokiečių oro 
nansų sekr. — a. a. Petras laivynas intensyviai bom- 
Grinkevičius, iždininkas — bordavo alijantų užfrontį ir 
Mykolas Venis; iždo globė- svarbesnius miestus. Alijan- 
jai — Vincas Kudirka, Pra- tai neatsiliko skolingi. Jų j

daliai garsiųjų Stukas lėk­
tuvų irgi yra sunaikinti. 
Prancūzų didžioji artilerija 
esą galingesnė už nazių. Be­
je, naziai smarkiai bombor- 
davo Maginot liniją. Pran­
cūzai sako jų tvirtovės ne­
nukentėję.

Birželio 8-tą vokiečiai 
Soissons rajone, pagal Aisne 
upe, vėl pasivarė .pirmyn. 
Alijantai sako, kad jų jėgos 
pasitraukę geroje tvarkoje.

Birželio 9-tą nazių ka­
riuomenė pasiekė Rouen 
prie Seine upės, taip pat 
Gisors miestą, kurs randasinas Kuras ir Jonas Petraus- lakūnai padalė kelis tiipus gg mylių atstumoje nuo 

i rrnL'inniii TU/TrAnri___ i Kiihrn _  d — d - -jį vokiečių užfrontį—į Ruhro 
r '£-, Munichą ir kitus

_„ _  „„„„ __ ___ • Prancūzijos prem-Į
j e įvyko iškilmingos j ubilie-j eras Paul Reynaud pašali- o
jinės pamaldos, o po pamal- no iš savo kabineto buvusį tankų fr’visa’savo oro 
dų Romuvos parke įvyko lr naakmiicm lm-1.
jubiliejinis piknykas. Be to. 
rugsėjo 19-20 dienomis Šv. 
Petro parapijoj, So. Boston, Daladier.

kas. | _
Birželio 9-tą Brockton, kraštą, 

Mass., Šv. 'Roko bažnyčio- miestus.
Paryžiaus. Prancūzų žinio­
mis, Hitleris mete j žūtbū­
tinę kovą apie du milijonu 
kareiviu. 3,500 didžiųjų

! • i • launų ii viia aavu vfi vi kfdiy-
premjeią n paskiausiu lai- b Champagne rajone na- 
ku užėmusį užsienio reika- L^ buvQ ‘ k|į 
lų nnnisterio vietą Eduard| raSutininkUj bet juos pAn- 

..... . . . . ',;Lįal Reynauč cqzu kareiviai tuoj nuvei- 
Mass., šaukiamas jubiheji- turi diktatoriškas gales ir - 
nis LDS seimas ir bus išleis- užima premjero, krašto ap- 
tas didelis jubiliejinis “Dar- saugos ir užsienio reikalų 
bininko” numeris. iministerio vietas.

Garbingo jubiliejaus pro-j Birzeno u-u* vun.ieu.uu ve- šią armerijos ugnį į oieg- 
ga, sveikiname LDS ir “Dar- dė smarkias atakas visu 200 fried’o linijas. Prancūzai 
bininko” kūrėjus ir dabarti- mylių frontu. Prie Amiens sužinoję, kad Juodosios gi­
nkisį jų vadus ir vairuotojus. jr pagal Ailette upę vokie-'rios rajone sukoncentruota 
Geriausios kloties . toliau čiai pasivarė pirmyn, vie- 20 nazių divizijų puolimui 
darbuotis Bažnyčios ir savo nok prancūzai sako, kad jie prancūzų. Į prancūzų arti- 
tautos gerovei! Ipasitraukę tik strategiškais lerijos akciją netrukus atsa-

------------------ į sumetimais, kad įsibėgėju-j kg vokiečių artilerija. Šau-
Popiežius Pijus XILsis priešą įtraukti į blogesnes'dymas tęsėsi valandą ir 25 

paskelbė, kad Italijai įsivė- Jam pozicijas- Vokiečiai sa- minutes, 
lūs karan jis vis vien pa- ™ ofensyvoje vartoja 2000 
siliks Vatikano Miesto ribo- dužiųjų modemiškų tankų,I---- -
se. Ta proga verta pastebė- kuiios buvo taip sėkmingos sįtraukia jg Norvegijos, kil­
ti, kad Prezidentas Roose- 'ĮŲisiau mnui Lenkijos'ir,rį visa pereina vokiečių kon-
veltas per savo asmenį at- °^anc>l0.s.n PneS|trolėn. Karalius Haakon su
stovą Myron Taylor pasiū- ®ias ® prancūzai var-|vįsa savo vyriausybe persi- 
lęs Popiežiui, reikalui esant, .°Ja didžiules kanuoles. lik ^gĮg Anglijon. Alijantai aiš- 

c , • i ’ in šovinini nrarnusn Ri'ns tan. • • i i _•__ •-___

ke.
Birželio 10-tą ankstų ry- 

" tą visos Maginot tvirtovės 
| pagal Reino upę atidarė bai- 

Birželio 6-ta vokiečiai ve- šią artilerijos ugnį į Sieg- 
;. Prancūzai

Birželio 10-tą taip pat 
paskelbta, kad alijantai pa-

11 ri visa pereina vokiečių kon-

NAUJAUSIOS ŽINIOS 
IŠ LIETUVOS

PREMJERAS A. MERKYS 
IŠVYKO I MASKVĄ

Kaunas, birželio 6.—Mi­
nistras pirmininkas A. Mer­
kys išvyko į Maskvą pasita­
rimui su SSSR užsienių rei­
kalams komisaru Molotovu 
nesusipratimams su Sovie­
tų kariais išsiaiškinti. Mi­
nistrą pirmininką lydi gen. 
Rėklaitis ir nuo Užsienių 
Reikalų Ministerijos Dr. P. 
Mačiulis.

Suėmė Daug Įtartinų 
Asmenų

Kaunas, birželio 4.—So­
vietų priekaištams ištirti ko­
misija energingai dirba. Su­
imta daug asmenų įtartinų 
diversionizmu; sustiprinta 
policijos kontrolė sovietų 
stovyklų apylinkėse.

— Sekmadienį, birželio 2 
d., Karo Muziejuje, daly­
vaujant Valstybės Preziden­
tui, nuncijui, arkivyskupui, 
visiems vyskupams, vyriau­
sybės nariams ir gausingai 
visuomenei, įvyko iškilmin­
gas tautos pasiaukojimo Šv. 
Jėzaus širdžiai aktas1.

— Šiemet pravedus Rytų 
Lietuvoje žemės reformą, ji 
visoje Lietuvoje bus baigta. 
Liks tik kaimų skirstymas į 
viensėdžius. Iki šiol išdalin­
ta 458,987 hektarai (1,239.- 
265 akrai) žemės tarp 38,- 
747 naujakurių bei mažaže­
mių.

Kaunas, birželio 5.—Val­
stybės aikštyne (stadione) 
įvyko moksleivių pavasario 
šventė, į 1 ’ ‘ '' 1 ~
Valstybės

šias tankas prancūzai var-jvįsa savo vyriausybe persi-

pasirinkt saugią buveinę 
Jungtinėse Amerikos Val­
stybėse. Vienok kalbama, 
kad geresniam susisiekimui 
su pasaulio katalikais Šv. 
Tėvo sekretoriatas persikel­
siąs i viena iš neutralių ša­
lių.

Atstovų Butas priėmė ir 
perdavė Senatui bilių, kurs 
reikalauja išdeportuoti sve­
timšalius užsiiminėjančius 
špionažu, sabotažu ar papil­
dančius kitokius nusikalsta­
mus darbus.

jų šoviniai pramuša šias tan- ųęjnasį 
kas ir suparaližuoja jų vei- ■■ 
kimą.

Didelę sensaciją šukele
Amerikoje ir užsienyje ži- jei;o 10-tą, iš Venecijos Pa­
nia apie pardavimą alijan- lociaus (Palazzo Venezia) 
tams 50 didžiųjų U. S. ar- balkono Benito Mussolini 
mijos lėktuvų (bombers).jpaskelbė, kad Italija stoja 
Kai kas tą aiškina JAV ne- karan prieš alijantus—pran- 
oficialiu prisidėjimu prie cūzus jr anglus.
karo prieš vokiečius. Kai Tūkstantinės fašistų mi­
klinę kongresmonai puolė nįos kiekviena diktatoriaus 
už tą kritikuoti Prezidentą,' sakinį lydėjo griausmingom 
būk jis traukia šalį į aktualų ovacijom.
karą. Mussolini savo praneši-

lunuoi, kad visos jėgos 
jiems reikalingos vakarų 
fronte.

Roma. — Pirmadienį, bir-

^jPJ\as aĮŠkina JAV nę- karan prieš alijantus—pran- 
prie cūzus ir anglus.
Kai Tūkstantinės fašistų mi-

PREZIDENTAS ROOSEVELTAS 
PASMERKĖ MUSSOLINI

PRANEŠIMAS
Šiuo pranešu visoms New 

York ir New Jersey LRKSA 
apskrities kuopoms, kad yra šau­
kiamas šių metų birželio mėne­
sio 30 dieną šios apskrities kuo­
pų atstovų suvažiavimas Švento 
Jurgio parapijos salėje, 180 New 
York Ave., Newark, N. J., 1 vai. 
po pietų.

Malonėkite visos šios apskri­
ties kuopos šian suvažiaviman 
savo atstovus atsiųsti. Valdyba

Charlottesville, Va.—Bir­
želio 10-tą Virginia univer­
sitete mokslo meto užbaigos 
proga Preizdentas Roose- 
veltas pasakė kalbą, kuri 
plačiai nuaidėjo netik po 
Ameriką, bet ir po visą pa­
saulį.

Prezidentas nurodė, kad 
jo visos pastangos sulaikyt 
nuo įtraukimo karan Tarp- 
žemio jūros sritis nuėjo nie­
kais. Jis griežtai pasmerkė

Mussolini, kurs nutykojęs 
patogų momentą smeigia 
savo kaimynui užpakalin 
durklą.

Prezidentas pabriežęs, kad 
alijantai kovoja netik už 
savo, bet ir kitų tautų lais­
ves, pažadėjo jiems teikti 
materialę pagalbą ir rengti 
šalį visokiems netikėtu­
mams.

Prezidento kalba žymiai 
sustiprino prancūzų ir anglų 
dvasią.

VYSKUPO BRIZGIO 
KONSEKRACIJA

MINIA SUNAIKINO 
JEHOVIEČIŲ 

BUVEINĘ
KUN. J. K. MILIAUSKAS, 

buvęs LRKSA Vyriausias Dva­
sios Vadas, 52-jo Seimo išrink­
tas Švietimo Komisijos nariu.

ir vysk.

Šv. Tėvo
Centozas,

Anta-
pirm. A:

Jeigu vokiečiai įsiveržtų 
Anglijon, alijantai ketina 
milijonus kūdikių, vaikų ir 
moterų išvežti Kanadon ir 
į kitafe saugias šalis. Tai bū­
tų didžiausias pasaulio isto­
rijoj žmonių keliavimas 
(exodus). Biblija sako, kad 
Maižiešius iš Aigipto išve­
dęs 600,000 žmonių, gi žy­
dų enciklopedija paduoda 
kad su vaikais ir moterimis 
Maižiešius išvedęs 2,000,000 
žmonių. Tai iki šiol buvęs 
didžiausias keliavimas.

karą.
Birželio 7-tą naziai pa- me, kurs užėmė 15 minučių, 

skelbė, kad visu frontu pareiškė., kad “musų sąžine 
Weygando linija yra sulau-LYja rami. Esą, visas padau­
žyta, o alijantai paskelbė.ilis žino, kad Italija . sie.xe 
kad linija yra tvarkoje ir taikos. Hitleris esą ir. sie- 
kad prancūzų ir anglų lėk-Į kęs taikos, bet alijantai ne- 
tuvai sunaikinę 400 priešo .Paisę. . v
tankų. Generalisimus Wey-I Baigdamas Mussolini sau­
gam! išleido armijai atsišau-'kė italus prie ginklų.
kimą, kuriame tarp ko kito1 Birželio_ 4-tą Prancūzijos 
sako": “Prancūzijos ateitis vyriausybė pradėjo krausty- 
jūsų rankose. Laikykitės tis iš Paryžiaus. Iš trijų m.i- 
tvirtai Prancūzijos žemes.” lijonų sostinės gyventojų 
Prancūzų žiniomis, naziai į pasiliko tik apie pusė. Vai- 
72 naujos ofensyvos valam kai, seneliai ir paliegėliai 
das iš 2000 tankų praradę jau daug ankščiau buvo iš- 
vieną penktadalį; du treč- gabenti.

kurią atsilankė 
Prezidentas ir 

ministrai. 2200 moksleivių 
dainavo liaudies dainas ir 
1000 šoko tautinius šokius.

— 'Švietimo Ministerija 
šiemet aprūpins daugumą 
pradžios mokyklų radijo 
aparatais. Taip pat numa­
to pastatyti 65 pradžios mo­
kyklas, iš jų keliasdešimt 
Rytų Lietuvoje (Vilnijoje), 
kur irgi atidaro 20 valsty­
binių bibliotekų.

Vilnius, birželio 23.—Vil­
niuje laukiama atvykstant 
žr ruošiamasi iškilmingai su­
tikti Valstybės Prezidentą. 
Po vasaros atostogų Prezi­
dentas lankys ir kitas Rytų 
Lietuvos vietas.

Kaunas.—Gegužės 19 d. Kau­
no Arkikatedroje Bazilikoje į- 
vyko vysk. Dr. V. Brizgio kon­
sekracija. Konsekracijos apei­
gas atliko arkivyskupas metro­
politas J. Skvireckas, asistuoja­
mas vysk. M. Reinio 
Matulionio.

Į iškilmes atsilankė 
nuncijus arkivyskupas
respublikos prezidentas 
nas Smetona, min.
Merkys ir kai kurių Ministrų 
Tarybos nariai, vysk. Staugai­
tis, vysk. Kukta ir daug nau­
jojo vyskupo artimųjų bei pa­
žįstamų.

Po konsekracijos iškilmių į- 
vyko pietūs, kurių metu sole- 
nizantą sveikino arkivyskupas 
Metropoilitas J. Skvireckas, nun­
cijus arkivyskupas Centozas, 
min. pirm. A. Merkys, prel. Šau­
lys, vysk. M. Reinys, prel. Bart­
kus (Vilkaviškio semin. rekto­
rius), dr. J. Pankauskas (KVC 
pirmininkas), be to, visa eilė 
sveikino telegramomis.

Ypatingų ovacijų susilaukė 
arkivyskupo nuncijaus Centozos 
kalba, kurioje Šv. Tėvo nunci­
jus palinkėjo Lietuvai susilauk­
ti pirmojo kardinolo vysk. V. 
Brizgio asmeny.

Į visų sveikinimus atsakė 
lenizantas vysk. Brižgys.
proga jis pažymėjo, myl'įs visus 
žmones, tačiau savo tėvynę my­
lįs labiausiai ir esąs pasiryžęs 
savo darbais pateisinti jam siun­
čiamus linkėjimus.

Kennebunk, Me. — Birželio 
9-tą tūkstantinė minia puolė 
taip .vadinamos Jehovo Liudi­
ninkų sektos buveinę, kurią su­
naikinę. Gyventojai įtūžo už tai, 
kad sektos nariai atsisakę pa­
gerbti U. S. vėliavą ir šokę 
muštis su tais, 'kurie reikalavę, 
kad vėliavą pagerbtų. Jehovie- 
čiai sako, kad jų mokslas jiems 
leidžia ištikimybę tik jų 
dalykams. Vienok patekę 
mėn pasiskubino šauktis 
autoritetų protekcijos.

kulto 
nelai- 
U. S.

LIETUVIŲ DELEGACIJA 
PAS ŠVENTO TĖVO 

ATSTOVĄ
Kaunas.—Į Kauną buvo atvy­

kusi Vilniaus lietuvių delegaci­
ja, kuri lankėsi pas Šv. Tėvo 
atstovą Centozą, ir prašė jo, 
kad kaip galima greičiau su­
tvarkytų pamaldas Vilniaus baž­
nyčiose. Atstovas pasakė su­
prantąs lietuvių katalikų reika­
lus ir darysiąs viską, kas nuo 
jo priklauso.

so-
Ta

— Baigiama Darbėnų- 
Šventosi'os uosto geležinke­
lio statyba. Geležinkelio 
atidarymas viešam naudoji­
mui numatytas liepos mėn. 
viduryje.

— Birželio 7 dieną atvy­
kęs i Maskvą ministras pir­
mininkas A. Merkys su pa­
lydovais buvo sutiktas su 
priderama pagarba.

— Iki gegužės mėn. reali­
zuota už 30,100,000 litų 
Vilniaus paskolos.

VYSK. J. STULGAIČIO 
50 METŲ KUNIGYSTĖS 

SUKAKTIS
Kaunas.—Telšių vyskupas J. 

Staugaitis šiemet birželio 24 d. 
švenčia 50 metų kunigystės su­
kaktį. Kaip žinome, vysk. Stau­
gaitis yra vienas iš steigėjų 
daug Lietuvos švietimui nusi­
pelniusios “Žiburio” dr-jos. Yra 
parašęs keletą 'knygų, redagavęs 
lietuvišką laikraštį “Vadovą”. 
Kapelionaudamas Varšuvoj, len­
kų spaudoje gynė lietuviškuo­
sius reikalus. Buvo išrinktas į 
seimą. Būdamas seimo pirmi-

Vilnius. — DULR iniciatyva 
Vilniaus universitete lietuviš­
kos studentijos tarpe norima į- 
steigti DULR Viln. Un-to aka­
deminis skyrius. Sumanymas 
studentų sutinkamas palankiai.

Kaunas. — Šiomis dienomis 
Šaulių S-gos organui “Trimi­
tui” suėjo 20 metų nuo jo pa­
sirodymo dienos. “Trimitas” da­
bar yra vienas iš labiausiai skai­
tomų laikraščių.

Kaunas.—Sovietų stovyk­
lų rajonuose policija išvalo 
įtartinus elementus ir su­
stiprina kontrolę.

— Vilniuje atidaryta pla- 
meno paroda.ti

Jeruzalė. — Birželio 7-tą 
apie 200 arabų vadų iš Pa­
lestinos ir Transjordano sri­
čių atlaikė susirinkimą ir 
nutarė remti alijantus.

Phillipsburg, Pa. — Birželio 
6-tą apleistoj kasykloj atrado 

ninku, išvykus prezidentui Stul- nutrenkusį gasais dantistą C. 
ginskiui į užsienį, kurį 'laiką ė- Chase, 66 metų. Kitus du vyru 
jo prezidento pareigas, 
šiuose įkūrė kunigų seminariją 
ir išplėtė religinį vei'kiimą. Tel­
šiuose yra sudarytas komitetas, 
J. E. vysk. Borisevičiui vado­
vaujant, kuris rūpinasi, kad šis 
nusipelnęs Bažnyčiai ir tautai sūnai ir duktė sunkiai sužeisti, 

vyras, šia proga būtų tinkamai ■ -------- ---------------
pagerbtas. Telšių vyskupijos1 Šiauliai.—Šiaulių miesto savi- 
parapijose norima surengti ju- valdybė rengiasi pastatyti Šiau- 
biliato garbei akademijas. Cen- [įų mieste ligoninę, kurios sta- 
trinės iškilmės ruošiamos š. m. tybos darbai kaštuos apie 3,000,- 
birželio mėn. 22-23 d. TeUšiuo- ' 000 litų, 
se. -----------------------

Paryžius. — Birželio 7-tą 
grimė h olandų lakūnų at­
skrido Prancūzijon. Vokie­
čių lėktuvai mėgino juos 
prisivyti ir sulaikyti, bet jie 
paspruko.

T ei- j atrado apalpusius.

Sunbury, Pa. — Birželio 7-tą 
automobiliaus nelaimėje 'žuvo 13 
vaikų motina Mrs. George 
Eyster, 44 metų amžiaus. Du jos

DĖKINGI AMERIKIE­
ČIAMS UŽ AUKAS

Kaunas.—Visi su dideliu dė­
kingumu sutinka žinias, apie 
užsienyje gyvenančių lietuvių 
aukas Vilniaus kraštui. Apie tai 
šiltai atsiliepia ir spauda, su­
minėdama aukotojus. Neseniai 
buvo paskelbta apie Amerikos 
Liet. Katalikų Federacijos 
aukotus 5,000 dolerių.

Omaha, Neb. — Birželio 4-tą 
del potvynių žuvo 5 gyventojai. 
Materialiai nuostoliai taip pat 
dideli.

Pittsburgh, Pa.—Birželio 6-tą 
jury išteisino 7 vaikų motiną 
Mrs. Ruth Margaret Welsh, 42 
metų, 'kuri nušovė savo vyrą.

pa

Londonas.—Birželio 6-tą 
riausybe uždraudė streikus.

>vy-

Vilnius. — Vilniaus 
Remti Draugija paėmė 
llėšų ir paskyrė Vilniaus srities 
ūkininkams galvijams ir ark­
liams įsigyti 20,000 litų.

Kraštui 
iš1 kitų

1
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Paskutinių dienų Įvykiai ■ 
nieko gero nelemia pasau­
liui ir mūsų senai tėvynei 
Lietuvai, o tik galimas nau­
jas audras, nelaimes ir nau­
jus kentėjimus.

Vokiečių karo maišna ei­
na nesulaikomai. Po jos ra­
tais jau sutraškėjo eilė bu­
vusių laisvų nepriklausomų 
valstybių. Nuo karo pra­
džios, būtent, 1939 metų 
rugsėjo 1, naziai pajėga už­
ėmė šias šalis: Lenkiją su 
31,000,000 gyventojų, Dani­
ją—3,700,000 gyv., Norve­
giją — 2,700,000 gyv., Ho- 
landiją — 8,600,000 gyv., 
Lukše m burgą — 300,000 
gyv., Belgiją — 8,300,000. 
Ankščiau vokiečiai jėga, 
nors ir “be kraujo pralieji­
mo”, yra užgrobę Austriją 
su 6,500,000 gyv., Sudetiją 
—3,500,000 gyv., Klaipėdos 
kraštą—150,000 gyv., Čeko­
slovakiją — .9,500,000 gyv.. 
Dabar vokiečiai jau valdo 
131,000,000 gyventojų iš 
kurių didesnė pusėsyra-už- 
kariautų paskutinių dviejų 
metų laikotarpiu, iš jų 55,- 
000,000 yra nevokiečiai.

Už vokiečių Įsigalėjimą 
didžiausia atsakomybė krin­
ta ant alijantų—prancūzų ir 
anglų. Kada jie lengvai ga­
lėjo vokiečius sudrausti ir 
apsaugoti save ir daugelį 
mažų valstybių, tai jie Į vi­
sa žiūrėjo pro pirštus. Juk 
vokiečiai dar nesenai buvo- 
įveikti. Tam prancūzai, an-Į 
glai ir kiti jų talkininkai pa-į 
aukojo milijonus gyvybių. 
Padarytose sutartyse vokie­
čiams buvo uždrausta mili- 
tarizuotis, vienok kai naziai 
atėjo prie valdžios ir negir­
dėtu smarkumu pradėjo vėl 
budavoti militarę mašiną, 
alijantai vėl nesiėmė prie­
monių juos sustabdyti.

[sutartis (pagal kurią Sude- 
tija grąžinama Vokietijai) 
ir anglų laivyno sutartis (iš 
1936 metų) yra kaip mūsų 
dviejų tautų nuosprendžio 
simbolis niekad neiti karan 
vienai prieš kitą.”

Ir vos tik praėjo 11 mė­
nesių nuo minėto pakto pa­
sirašymo, anglai ir vokiečiai 
jau atsidūrė kare vieni prieš 
kitus. ,

Alijantai žaidė ir klai­
das darė ir toliau. Kai Vo­
kiečiai budavojo tokią karo 
mašiną, kokios pasaulis dar 
nėra matęs, alijantai lopė 
blokadas ir tikėjo, kad ne- 
prileisdami Įsivežti maisto 
ir visokių reikmenų, be di­
delių mūšių priversiu vo­
kiečius pasiduoti. Alijantai 
snaudė ir tada, kai vokie­
čiai visu intensyvumu orga­
nizavo garsiąją 5-tą kolum- 
ną kaimyniškų valstybių ir 
pačių prancūzų ir anglų vi­
duje. Alijantai galutinai iš­
siblaivė nuo visokių aliuzijų 
.ir. subruzdo., veikti, kada 
baisioji nazių mašina, siaub­
dama mažas šalis, nepapras­
tu graitumu pradėjo ristis 
Londono ir Paryžiaus link.

Dėl nazių laimėjimo su­
sirūpino ir Rusijos vadovai. 
Jie iki šiol dalinosi su na- 
ziais grobiu, matyt, pasiti­
kėdami, kad naziams pail­
sus jie dar daugiau laimė­
sią. Bet dabar mato, kad 

j jupkų nėra. Sutriuškinę ali- 
Įjantus, naziai anksčiau ar 
vėliau atsisuktų prieš Rusi­
ja.

Paskutines žinios parodo, 
kad Rusija jau veikia. Ji 
nuo Juodųjų iki Baltijos jū­
rų koncentruoja savo ka­
riuomenę.

Visa tai nieko gero ne­
lemia Lietuvai, o tik gali­
mus naujus pavojus.

MASKVOS VERGUČIAI Į
Visais laikais lietuvių komu-į 

nistų spauda rodė daug meilės j 
ir prisirišimo prie matuškos1 
Rusijos, o Lietuvą visaip pei­
zojo. Paskutiniais laikais Ma-i 
skvai pradėjus ieškoti prieka-j 
bių prie Lietuvos neva dėl rau­
donarmiečių grobimo, lietuviš­
kų komunistų, susispietusių a- 
pie “Laisvę" ir “Vilnį” simpa­
tijos aiškiai krypsta Maskvos 
pusėn. Nedyvai, kad kitų sro­
vių spaudą tokiu elgesiu pikti­
nasi.

Savaitraštis Amerika šiuo rei-1 
kalu rašo:

“Kalbant apie minėtą Maskvos 
kaltinimą, tenka visu griežtumu 
pabrėžti, kad išeivijos komunistų 
spauda be išimties priėmė Maskvos 
kaltinimą kaip gryną pinigą ir net 
su grasinimais Lietuvos atžvilgiu. 
Mūsiškiai komunistai dar kartą 
parodė, kur, -su kuo ir už ką yra 
jų parduota buvusi lietuviška šir­
dis. Jie nė • vienu žodeliu neužsi­
minė, kad Maskvos kaltinime gali 
būti klaidų, kad tariamieji pa­
grobti rusai kariai galėjo ir pa­
meluoti. M a s k y os aiškinimas 
jiems gryna tiesa. Ką gi reiškia 
Kauno ar Vilniaus aiškinimas? Jų 
tėvynė Maskva, tad tik jos žodis 
jiems šventas..

“Ir kada gi komunistų suvedžio­
jami, šlykščiai apgaudinėjami, lie­
tuviai pamatys tiesą ir šviesą? Ga­
lima turėti Įvairias pažvalgas į 
gyvenimą, Į įvairias pasaulėžiūras, 
bet nejau lietuviškumo jausmas, 
pasėtas šventoji Lietuvos žemėje, 
per šimtmečius lietuvių krauju nu­
laistytoje, negali prasiveržti pro 
pagiežos ir neapykantos užtvaras?

“Lietuviškos visuomenės parei­
ga, tikime, labai aiški. Jei mūsiš- 

i kiams komunistams brangu, miela 
I ir teisinga visa tai, kas mūsų tau- 
i tai svetima, lai jie susilaukia tin- 
1 kąmo įvertinimo. Kiekvieno lietu- 
į vio sąžinė turi pasakyti, kaip pa- 
I selgtina jų* atžvilgiu visuomeninia- 
I me gyvenime. Čia kyla Aiškus klau­

simas: ar jie turi teisę vadintis 
i lietuviais? Lai jie vadinasi buvu- 
! siais lietuviais ar svetimiems lie- 
l tuviškumą pardavusiais, betį tik ne 

lietuviais!”..

nės valios išsilaisvinusioje sostinė­
je. Jie tiktai vaizduoja,' kad kai 
kurie buv. Lenkijos žmones, šian­
dien pretenduoja i naujosios at- 
statysimos Lenkijos dvasinius va­
dus, nieko iš praeities nėra užmir­
šę ir nieko įš dabarties nepasimo- 
kę.

“Visa tat rodo, kad iš lenkų, 
pretenduojančių šiandien tolimuo­
se užsieniuose į naujosio- Lenki­
jos dvasinius vadus, laukt’ objek- 
tingumo negalima ir netenka. Tie 
lenkai mūsų humaniško elgesio bei 
pastangų nesuprato ir neatrodo, 
kad supras. Drauge tat skatina 
minti ir žymiai rezervuočiau lai­
kytis atžvilgiu tų pastangų, kurios 
yra davusios tokių būdingų ‘vai­
sių’. Žinoma, visi šie balsai ne­
pakeičia mūsų nusistatymo, tę­
siant ir užbaigiant Lietuvos žemių 
suliedinimo darbą, laiduoti tėvy­
nei geresnę ateitį, o kiekvienam 
josios lojaliam gyventojui tikrą ir 
teisingą būvį.”

KANADOJE SURADO 
DU VILNIŲ

Prof. K. Pakštas, kurs baigė 
savo prakalbų maršrutą Kana­
doje, rašo dienraščiui “Drau­
gui”, kad Kanadoje jis suradęs 
net du Vilnių. Jo pranešimas 
taip išrodo:

“Jums gal bus įdomi žinia, kad 
Kanadoje suradau du Vilnių. Vie­
nas jų vadinamas Wilno yra On­
tario provincijoj. Tai miestelis 
vilniečių įkurtas 1885 metais ir 
dabar turi 1600 gyventojų, kurių 
tarpe yra 1033 lenkai, 223 vo­
kiečiai ir 218 airių. Antras va­
dinasi Vilna; jis įkurtas Alber­
tos provincijoj 90 mylios Į šiaurės 
rytus nuo Edmontono. Apie jį ži­
nių dar nesurinkau, bet jis bus 
jaunesnis už pirmąjį. Apie šiuos 
Vilnius manau surinkti ir paskelb­
ti ir daugiau žinių.”

LENKAI DEGA KERŠTU 
PRIEŠ LIETUVĄ

“(Lietuvos Aidas” raišo, kad ne­
žiūrint žmoniškiausių Lietuvos 
pastangų lenkų pabėgėlių būk­
lei ir likimui palengvinti, len­
kai visvien dega kerštu prieš 
Lietuvą. Tą aiškiai parodo len-

NAUJA MALDAKNYGĖ 
LIETUVOS VAIKAMS 
Kaunas.—Šiuo metu išleidžia­

ma nauja kun. K. Žitkaus mal­
daknygė Lietuvos vaikams. Mal­
daknygės tekstas daugely vietų 
parašytas sklandžiomis eilėmis, 
kas antras puslapis—iliustraci­
jos, 'kurias meniškai paruošė 

I dail. Stančikaitė. Iliustracijos 
spaudinamos net keturiomis 
spalvomis. I'§ viso bus išspaus­
dinta 100,000 egzempliorių, Ši­
tokio leidinio, kaip tvirtina ži­
novai, neturi nė kitų kraštų ka­
talikai.

kų imigrantų, prisiglaudusių 
svetimose šalyse, spauda. Sąry­
šy su tais grasinimais “L. A.”' 
rašo:

(Birželio 29—30)
Broliai, sesutės:

Dešimtį metų išbuvau Jūsų 
vadovybėje. Dešimtį neramių 
metelių kartu su Jumis kovojau 
Lietuvos kultūrinio' gyvenimo 
verpetuose. Ir didžiai smagu 
buvo Jūsų tarpe gyventi ir dirb­
ti, darbuose ir bendrose kovo­
se užmiršti savo žmogišką men­
kystę ir kilti bei augti kartu su 
Jumis, su visos Lietuvos kūry­
binėmis pastangomis. Tolimųjų 
Vakarų prerijų platybėse, Kor­
diljerų sniegotose viršūnėse ir 
Didžiojo okeano vandenyse aš 
vis tebematau Jūsų jaunus švie­
sius veidus, Jūsų gaivastingus 
žvilgsnius ir nesunaikinamų vil­
čių pilnas širdis. Jaučiu Jūsų 
audringą nuotaiką Jūsų gausin­
guose susirinkimuose, kur Lie­
tuvos didieji reikalai visuomet 
esti lydimi jaunojo entuziazmo 
ekspliozija, kuri judina salių 
grindis ir kelia jų lubas. Gy­
venau, jaučiau ir augau kartu 
su Jumis. Kartu su Jumis te- 
bevibruoja mano siela jaunų lie­
tuviškų pastangų ugny. Dešim­
tį metelių Jums vadovavęs nie­
kuomet nejaučiau noro savo 
ranka slėgti Jūsų jaune ir lais­
vo gyvenimo. Lakiu žodžiu ir 
lengvu gestu visuomet norėjau 
tik sužadinti Jumyse šventą į- 
kvėpimą, tik pabudinti miegan­
čius talentus ir pašaukti juos 
darban, talkon sutartinėn tuose 
puikiuose lietuviškuose laukuo­
se, kur negausi, bet sveika ir 
gaivastinga tauta mažose erdvė­
se kuria didžią kultūros imperi­
ją ir ima pilną atsakomybę už 
tą mažą žemės paviršiaus lopi­
nėlį, kurį mes' jau įprantame 
vadinti Šventąją Lietuva.

Tik ką sugrįžau į tą šalį, iš 
kurios jau galima bandytė .siųs­
ti rašytą žodį į senąją Tėvynę. 
Rašau Jums traukiny, kurs žmo­
gaus išgalvotais garo sparnais 
lekia iš Švento Pranciškaus

Vilnius.—Vilniuje organizuo­
jasi lietuviai krikščionys darbi­
ninkai. Paskutiniu metu įsistei-

“šie balsai, be abejo, nė kiek gia tarnaujančių mergaičių sky- 
nestabdo lietuvių tautos kūrybi- rius.

ginystei ir didžią pagarbą dir­
bančiam. ir kovojančiam žmogui. 
Baltija šaukia kurti ir statyti 
daug gražesnę, jaukesnę ir vi­
siems malonią Lietuvą.

Tikrai ‘didelį džiaugsmą jau­
čiu gailėdamas ateitininkijos
kongresą sveikinti senajame mū-
sų Vilniuje, šimtaveidy legen­
dų mieste. Ulysso judrumu 
skraidydamas Kanados milžiniš­
kose platybėse suradau dar du 
Vilnių: vieną Ontario provin­
cijoj' (įsteigtų 1885 m.) ir kitą 
Albertos Tolimuose Vakaruose. 
Šiuomi noriu ir aš truputį pri­
sidėti prie tvirtinimo, pagrįsto 
jau įvykdytu Gedimino nuosta­
biu sapnu: Jūs posėdžiaujate 
tikrai nuostabiame mieste, kuris 
jungia savy margus vaizdus, 
bent septynius lietuvių kultūros 
amžius ir savo spinduliais jau 
yra pasiekęs labai tolimus že­
mės kampelius. Savo izoliacijoj 
pavydžiu aš Jums labai turtin­
gų dvasinių pergyvenimų, ku­
riais Jūsų jaunatvė nušviečia 
mūsų senutį miestą, mūsų ša­
lies perlą, pasaką ir didžią mįs­
lę bei įkvėpimą kartų kartoms.

Sparnuota mįslimi lekiu pas 
Jus, džiaugiuos Jūsų pastango- 

į uc.iys, ii uiu^iuoivo oiviw^, mjS) darbais, ištverme ir jaunu
niekuomet negali būti ramūs. raiįuojanįįu ūpu. Tikiu, kad iš- 
Jie vis juda, banguoja ir po di- ■ rjn.kSite sau naują aukštoms pa- 
džiųjų audrų tik po truputėlį j reįgOms vjsai patinkantį vadą 
pailsį, kad vėd sujudinti savojjr gausiOmis grandinėmis leisi- 

j galingus elementus. Palaimin-I 
1 tos saldžiosios jūros, jos pil­
nos gyvybės, dažnai paprasta 

į akimi net nematomos. Jos 
[knibžda jūros vaisiais—frutti di 
'.mare. Jos atmeta statiką, jos 
j šaukia dinamikon, kovon, kūry- 
j bon, kuri naudingame darbe su- 
I tarpina žmogaus žemiškąją esy- 
l bę. Ir tolimiausių pasviečių di- 
. d'žiuose vandenyse visa savo e- 
i sybe pajuntu aš Baltiją, kurios 
mažą dalelę Gerasai Dievulis 
leįdo mums vadinti Mare Nos­
trum ir įsakė ją mylėti kaip sa­

sukultūrinto 
ruošė rėžiuose stipriai paglos­
to akį tai eukaliptų, tai rožių, 
tai kitų medžių ir krūmų skai­
driai raudonų žiedų gausybė, 
mūsų vėliavos pamatinė ir iste­
rinė spalva, senaisiais amžiais 
lietuvių genijaus ištiesta nuo 
marių Baltųjų iki Juodųjų ir 
dabar puošianti ateitininkų gal­
vas, gyvenančias nenykstančios 
gyvybės viltimi ir nuolatiniu 
pasiryžimu kad ir labai kruvi­
nose kovose apginti laisvojo lie­
tuviškojo žmogaus idealą. Prie 
Šv. Liudviko Vyskupo mieste 
(San Luis Obispo) ekspresas į- 
spraudžia mane tarp kalnų aukš­
tybės ir Didžiojo okeano platy­
bės. Ak, tie didieji, platieji, 
berybiai vandenys, kaip aistrin­
gai aš juos myliu! Bereikalo 
Didysis okeanas pramintas Ra- 

Imiuoju, Pacifiku. Didieji van­
denys, kaip ir didžiosios sielos,

žemevaizdžio siau­

vo akį. Ir šia pat Pacifiko pa­
kraščiuose gyvai prisimenu at­
eitininkijos kongresą Palangoje, 
kur aštrūs Baltijos vėjai galan­
da jaunus veidus, begalinė ban­
gų giesmė skamba didžiuoju 
darbo himnu, ošia prakeikimą 
ir panieką apsileidimui ir tin-

Miesto į Angelų Miestą. Nepa-

tės senu įpratimu ir nauju pa­
didintu uolumu į nepaprastai 
reikšmingus organizuoto darbo 
laukus. Krauju pasruvę Euro­
pos laukai ir gniužinančiai sva­
rūs šių dienų istorijos lapai už­
deda mums labai svarbių parei­
gų ir verčia atsisakyti nuo dau­
gelio teisių, kad žmogus ir tau­
ta būtų išgelbėti. Tikiu, kad 
vis augančios ir stiprėjančios 
ateitininkų eilės ištesės savo lie­
tuviškose ir krikščioniškose pa­
stangose.

Tebūnie šventas Lietuvos var-
das Gerojo Dievulio palaimoje.

Labai nuoširdžiai ir draugiškai 
Jūsų

Kazys Pakštas, 
buvęs Vyriausias Vadas

Traukiny iš San Francisco į 
Los Angeles, 1940 metų gegu­
žės mėn. 30 d.

Gyvenimas už tai skau­
džiai tyčiojosi iš alijantų.

Kai tik nazių vadovauja­
ma Vokietija militariškai 
atkiuto, ji be ceremonijų 
pradėjo privienyti sritis, ku­
rias po pasaulinio karo bu­
vo praradę. Alijantai po 
senovei Į visa žiūrėjo pro 
pirštus ir jų diplomatai nai­
viai tikėjo, ka.d šį tą lai­
mėję vokiečiai nusiramins 
ir vėl pasaulyje užviešpa­
taus taika ir ramybė. Bet 
ko vokiečiai daugiau laimė­
davo, tuo jų apetitai didė­
jo ir darėsi nepasotinami. 
Jie kas kart darėsi akyplė- 
šiškesni. '

Viso to akivaizdoje pri­
valome budėti ir pasireng­
ti teikti Lietuvai visokerio­
pą paramą.

LIETUVA UŽIMA
59,731 KM. PLOTĄ

Kaunas.—Statistiniais duome­
nimis, pereitų metų pradžioje 
Lietuvos valstybės bendras plo­
tas siekė 55,670 kv. ikm., tame 
skaičiuje 2,848 kv. km. Klaipė­
dos krašto, kuris 1939 metų ko­
vo mėn. atiteko Vokietijai.

Pereitų metų spalių' mėn. su­
tartimi su Sovietų Sąjunga at-

ŠIS MARGAS PASAULIS
» Rašo GINTRŪNAS■

ATSISVEIKINIMŲ MĖNUO

Netrukus prasidėjo “ko­
medijos”, kokių pasaulis 
nėra matęs ir girdėjęs. 1918 
metais, rugsėjo 30, Muniche, 
Anglijos premjeras Cham­
berlain ir Vokietijos prem­
jeras Hitleris pasirašė “is­
torini” paktą, kurio turinys 
yra toks: ‘

“Mes, vokiečių vadas ir 
Anglijos premjeras, šian­
dien ^atlaikėme susirinkimą 
ir sutarėme, kad anglų ir 
vokiečių santykių klausimas 
yra pirmosios reikšmes kas 
link mūsų šalių ateities Eu­
ropoje. Mes laikome, kad 
pereitą naktį pasirašytoji

gavus Vilnių ir jo sritį Lietu­
vos teritorija vėl padidėjo. Pro­
vizoriniais skaičiavimais, Vil­
niaus srityje Lietuvai atiteko 
6,655 kv. km. ir tuo būdu ben­
drą Lietuvos plotą sudarė 59,- 
477 kv. km. Šie duomenys bu­
vo paskelbti pereitų metų pabai­
goje “Statistikos Biuletenio” 10 
nr. Šiais metais galutinai nu­
stačius sieną su Sovietų Sąjun­
ga ir atlikus galutinus apskai­
čiavimus, paaiškėjo, kad Lietu­
vai atitekusios Vilniaus srities 
plotas yra 254 kv. km. didesnis, 
negu buvo provizoriniai apskai­
čiuota. Tuo būdu Lietuvai ati­
teko ne 6,655, bet 6.909 kv. km.
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Birželio mėnesį paprastai pa­
sibaigia mokslo metas. Po ilgų 
valandų ir dar ilgesnių dienų 
mokyklos suole, studentai ski­
riasi su savo mokytojais ir drau­
gais, ir grįžta į savo namus ar­
ba išvažiuoja atostogoms, vaka- 
cijoms, iki rugsėjo mėnesio, ka­
da vėl paprastai prasideda moks­
lo darbas.

Tačiau kai kurie skiriasi su 
savo draugais gal amžinai. Vie­
ni baigia aštuntą skyrių i'r ei­
na į atskiras aukštesnes mokyk­
las. Kiti baigia aukštesnę mo­
kyklą, kad toliau tęsti savo 
mokslus įvairiose kolegijose ar­
ba universitetuose. Dar kiti 
baigia universitetą ir1 išeina į 
pl'aįųjįį pasaulį.

Ne visados visi vėl sueina 
drauge. Kad ir puotos ir vaka­
rienės vėliau rengiamos, kad at­
naujinti senas pažintis, visgi y- 
ra tokių, kurie negali dalyvau­
ti tuose surengimuose. Mirtis, 
liga arba kitos priežastys pa­
stoja kelią tokiems užsimoji­
mams.

Todėl birželio menesį studen­
tai stovi gyvenimo kryžkelyje. 
Vieni seks takais vedančiais į 
laimę ir garbę, pasisekimą ir

pergalę. Kiti eis keliais, lydin­
čiais į nežinomybę arba negar­
bę. Toksai jau žmonių likimas.

Bet pirm negu studentai ei­
na savo parinktais takais, mo­
kytojai arba kiti vadai pasako 
jiems atsisveikinimo ir patari­
mo žodžius apie pasaulio gudry­
bes.

Vienok pasaulis šiais laikais 
neramus; ateitis išrodo tamsi. 
Tiesa, gabesniems moksleiviams 
progų yra ir bus; tik šiandien 
jų yra mažiau. Bent taip išro­
do, iš oro žiūrint. Buvo laikai 
kada pasaulis atviromis ranko­
mis laukė baigiančiųjų univer­
sitetą. Šiandien dalykai kitaip 
stovi. Šiandien neužtenka moks­
lus užbaigti; reikia turėti ir pa­
žinčių, draugų, kurie galėtų už­
tarti kartas nuo karto. Šian­
dien obalsis yra: “Svarbu ne ką 
žinai, bet ką pažinai.”

Studentai bus nepatenkinti iš­
girdę prakalbose vientik pasvei­
kinimus ir saldžius pagyros žo­
džius. Kalbėtojai turės išdalin­
ti jiems kietesnių tikrenybės 
grūdų. Kitaip, baigiantieji moks­
lus gali būti apvilti. O tai ne­
malonu atsisveikinimo valando­
je-

prasto įvairumo vaizdai perke­
lia mane į dvasių pasaulį, į ki­
tas dimensijas ir dvasiniais 
sraigtais vis labiau ir labiau su­
rakina mane su Jūsų svajojan­
čiomis širdimis. Lekiu į pietus, 
į dausų šalis giliais slėniais tarp 
aukštų Kordiljerų, kur drąsios 
kalnų viršūnės pasitinka baltas 
Didžiojo okeano putas. Kiek­
vienas matomas dalykas čia man 
simbolizuoja jaukų, mažutį-gra- 
žutį lietuviškąjį gyvenimą po 
kruvinai apsiniaukusiu Europos 
dangumi. Vešlūs, staigiai išbu­
joję Australijos eukaliptai ir 
tolimųjų dausų bukietai—pal­
mes ir jaukios, malonios, švie­
sios ir svetingos aštuonio1iktojo 
amžiaus Pranciškonų Misijos 
man čia primena tas erdvių pla­
tybes, kurias apima visuotinoji 
Bažnyčia ir krikščionių civili­
zacija, kurioje susitinka susigy­
vena ir harmonizuojasi labai to­
limi ir nepaprastai įvairūs Die­
vulio ir žmogaus sukurti daik­
tai. Aukštos ir snieguotos kal­
nų viršūnės, kur arai suka sau 
lizdus, primena man ateitinin­
kų drąsų ir kovojantį idealiz­
mą, atstovaujantį vertikalinę lie­
tuvių kultūrinės1 kūrybos dimen­
siją. Saulės apsvilintomis kal­
nų pašlaitėmis ir skardžiais tai 
vienur tai kitur kyla aukštyn 
amžinai žali, galingi, tvirtai į 
savo žemę įsikabinę ąžuolai sa­
vo nepaprastu žalumu, kurs įsi­
terpia į lietuviškosios vėliavos 
patį vidurį, simbolizuoja bega­
linę lietuvių jaunimo viltį ir 
nepermaldaujamą pasiryžimą iš­
laikyti savo tautinį individualu­
mą ir ištverti visose kovose. Jau 
prinokusių kviečių sklypeliai ir 
berybiai laukinių avižų laukai, 
lig banguojanti geltona jūra, 
primena man viršutinę Lietuvos 
vėliavos dalį, simbolį visų lie­
tuvių kultūrinio darbo šios že­
melės paviršiuje, kur lietuvis a- 
ria, sėja ir ravėja ir kantriai 
laukia bręstančio vaisiaus, tei­
sėto atlyginimo už jo sunkų 
triūsą ir prakaitą. Intensyviai

Iš MŪSŲ VEIKIMO CENTRO
LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 
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RENGKIMĖS IR BUDĖKIME
Juo labiau išsiplečia karas 

Europoje, juo daugiau valsty­
bių sukniumba po imperialistų 

^letena, juo’labiau įsigyvena ne- 
! teisėtumas ir neteisybės, bloš1- 
kią į šalį visa, kas žmoniška, 

[teisinga, krikščioniška, juo la­
biau mums, lietuviams, tenka su­
sirūpinti savo senąja tėvyne 
Lietuva ir budėti.

Dievo Apvaizda ligšiol išlai­
kė Lietuvą nepriklausoma vail- 
styibe ir Vilnių jai sugrąžino. 
Tuo džiaugiamės ir, kiek lei­
do mūsų- gyvenimo sąlygos ir 
ištekliai, gelbėjome suvargiusius 
Vilniaus krašto gyventoj'us, pa- 

I dedame kralŠtui atsistatyti. Kiek- 
I vienas sąmoningas lietuvis .jau­
tis šventą pareigą padėti tautai 
labai svarbiame jos gyvenimo 
momente. Kas galėjome—auko­
jome, kas turėjome atliekamo 
laiko—dirbome.

Tikrai džiugu, kad Vilnius 
atsistato, lietuvė ja. Tiesa, dar 
ne viskas padaryta, ne viskas 
atstatyta. Dar ilgoką laiką reiks 
padirbėti sujungtomis tautos 
jėgomis, kol didieji ir patys rei­
kalingieji darbai Vilniuje bus 
atitikti ir jie, nieks neabejoja, 
bus atlikti, jei liepsnojančio 
karo ugnis nesutrukdys.

Šiais laikais prie visokių ga­
limumų reikia būti prisirengu­
siems ir tikrai gerai prisirengu­
siems. Nežinia, ką žada ryto­
jus. Pustuzinis senų, kultūrin­
gų, niekam ant kelio nestovėju­
sių valstybių pikta naujosios ga­
dynės audra parbloškė. Didelės, 
gailingos valstybės — Anglija ir 
Prancūzija1—deda visas savo jė­

gas, veda žūtbūtinę kovą, kad 
atsilaikyti. Ar atsilaikys—šian­
dien dar nedrąsu yra spręsti.

Atsižvelgiant į tą visa, nesun­
ku yra numanyti, kokiu akylu­
mu Lietuva turi budėti, kaip tu­
ri būti vieninga ir prisirengu­
si.

Ligšiol nebuvo nė vieno lietu­
vių tautos svarbesnio reikalo ir 
darbo, prie kurio įgyvendinimo 
nebūtų prisidėję Amerikos lie­
tuviai katalikai. Federacija ir 
Tautos Fondas šimtus tūkstan­
čių paklojo ant tautos aukuro. 
Lietuviai katalikai ir dabar tu­
ri būti gerai prisirengę, tvirtai 
susiorganizavę, kad reikale vi­
somis savo jėgomis stoti Lietu­
vai į pagalbą. Dieve,, duok, 
kad to nereiktų, kad aplink ją 
ūžiančios audros praeitų jos ne­
palietosios, nepažeidusios. Bet 
tikrai būtų nesaugu ir nepro­
tinga nebudėti, nesirengti, kai 
gaisrai aplink siaučia.

ALRKF skyriai ir apskritys 
prašomi tuoj šaukti susirinki­
mus, sutraukti po savo vėliava 
visas draugijas, kuopas ir klu­
bus, sušaukti' lietuvių katalikų 
veikėjus, aptarti tautos reikalus, 
susiorganizuoti, pasidalinti dar­
bą, kad trumpu laiku būt gali­
ma visą visuomenę sujudinti į 
darbą, kad visi lietuviai galėtų 
savo auką tautos gelbėjimui ati­
duoti.

Rengkimės ir budėkime!

Leonardas Šimutis, 
ALRKF Sekretorius

2334 S. Oakley Ave., 
Chicago, Illinois.
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EXPENSE FUND:

Balance, January 1, 1938

Income:
Dues from Members .........
Certificates and Supplies 
Garsas misc. items ...... 
Dues deducted from Claims 
Alliance Histories ....... 
Initiation Fees ......... 
Loans on Policies .......

(Tęsinys)

$26,856.35
90.24
27.43
17.42
4.75
3.50

26.40

Total
Disbursements:

Dues Refunded ...............................................
Commissions ............. . .......................................
Salaries of Officers and Trustees •.............
Salaries of Office Employees ............... '. . .
Traveling Expense . > . . ........... ....................
Advertising, Printing, Stationery .............
Postage, Express, Telephone and Telegraph 
Official Publication .......................................
Legal Expense .................................................
Actuary Services .............................................
Lodge Secretaries’ Bond ..............................
Bank’s Trust Services ..................................
Supreme Sec’y and Treasurer’s Bond .... 
Other General Expense ..........................
Insurance Department Fees..........................
Supreme Medical Examiner’s Fees ...........
Social Security Act ....................................
Unemployment Contributions ..................... .
Excise Tax .......................................................

61.14 
63.10 

5,867.50 
3,699.95 

839.85 
255.28 

1,011.84 
10,500.00 

1,340.65
960.00 
800.00 
800.81 
152.50 
536.30 
214.75 
318.90 
222.54 
300.41
24.84

2,356.56

27,026.09

$29,382.65

27,970.36

Balance Expense Fund December 31, 1938 $1,412.29

ASSETS AND LIABILITIES
December 31, 1938

®----------------------------------------- --------- -
Brooklyn, New York .................

Akron Allotment ...........................
805 Biruta St., Akron, Ohio ... 
826 Biruta St., Akron, Ohio . .. . 
Cleveland, Ohio • ............................

Scranton, Penna..............................
Loss on Sale of Bonds .....................

Decrease on Bonds by Amortization

Balance ..........
Less: Non-Ledger Asset

Trust Fund for Minor Beneficiaries

Balance Mortuary Fund, December 31, 1939

MORTUARY FUND—JUVENILE

Balance, January 1, 1939...
Income:

Assessments from Members .
Interest on Savings Account

Disbursements: 
Assessments refunded .... 
Transferred to Adult Funds 
Death Claims .....................

Balance, December 31, 1939

DISABILITY FUND:

Total

Balance, January 1, 1939
Income:

Assessments
Assessments deducted from Claims
Transferred from Juvenile Funds

from Members

Total

Cash—Adults ............................
Cash—Juvenile ..........................
Real Estate ..............................
Mortgage Loans .....................
Bonds—Adults ..........................
Stock ........ ................................
Bonds—Juvenile .......................
Furniture and Fixtures .........
Machinery and Equipment . . 
Books, Emblems and Supplies. 
Petty Cash . 
Liens .............
Mortuary Fun 
Juvenile Fund 
Disability Fun< 
Welfare Fund 
Expense Fund

$

Totals

1938

122,907.68
12,204.38

116,815.08
102,114.58

1,035,199.69
31,721.46

8,714.70
8,237.67
7,197.20
4,216.16

30.58
299.62

$1,383,508.29
20,919.08
40,865.16
2,953,98
1,412.29 '

$1,449,658.80 $1,449,658.80

Disbursements:
Sick Claims ............ .'.
Assessments Refunded

Balance, December 31, 1939

4,022.47

1,059.34
388.56
626.66
870.13
148.39
430.83

2,059.17
46.23 107,403.14

1,441,426.03

6,960.67

$1,434,465.36

$20,919.08

1,224.33
55.85 1,280.18

$22,199.26

3.00
186.38
343.00 532.38

$21,666.88

40,865.16

39,288.09
40.18

8.75 39,337.02

80,202.18

36,517.49
118.31 36,635.80

$43,566.38

• 2,953.98

1,067.19
1.20

.10 1,068.49

Less: Total Assets and Liabilities, Dec. 31, 1938

Increase during year of 1939

LEDGER ASSETS—DECEMBER

Total Ledger Assets ............... ..
Non-Ledger Assets:

Interest due and accrued on Mortgages 
Interest Accrued on Bonds .....................
Interest Accrued on Savings Accounts . 
Rents Due .......... .............. .........................
Trust Fund for Minor Beneficiaries . .

$1,525,724.86

1,449,658.80

31, 1939

$55,626.56

$ 2,125.42
10,269.94

303.47
780.00

$1,505,285.36

6,960.67 20,439.50

Gross Assets .......................
Deduct Assets not Admitted:

Estimated Unrecoverable Deposits in Suspended Banks 
Book 
Book 
Book
Furniture and 
Machinery and 
Books, Emblems and Supplies

Value
Value
Value

of 
of 
of

Real Estate over Market Value. 
Bonds over Amortized Value... 
Stocks over Market Valtie........
Fixtures ...................................   . .
Equipment ..................................

19,560.36
30,129.91

170,242.26
27,969.44
8,576.79
7,197.20 '
4,216.16 267,892.12

Total Admitted Assets, December 31, 1939

ACTUAL CASH INCOME

January 1, 1938 to December 31,

Mortuary Assessments .......................
Mortuary Assessments—Juvenile . . . 
Disability Assessments .......................
Expense Dues ........................... ..........
Welfare Dues .........................'...........
Initiation Fees ......................................
Certificates and Supplies • . •...........
Miscellaneous items ...........................
Interest earned on Bonds .................
Interest on Mortagage Loans ...........
Dividends on (Stock ...........................
Interest on Savings Accounts ...........
Rents—Wilkes-Barre ....................    .
Rents—Brooklyn ..................................
Rents—Cleveland ..................... ...........
Rents—Akron ......................................
Rents—Scranton ................. ................
Bonds, Called, Sold and Liquidations 
Profit on Bonds .................................
Principal on Mortgage Loans ...........
Foreclosure

1939

$1,257,832.74

Total Assets and Liabilities December 31,
Less:

Total Assets and Liabilities December 31,

1,449,658.80

1937 1,389,596.07

Increased during year of 1938. .. 
Ledger Assets December 31, 1988

Plus: 
Interest 
Interest 
Interest
Rents Due

Non-Ledger Assets:
Due and Accrued on Mortgages (1938)
Accrued on Bonds ....................................
Accrued on Savings Accounts.................

Gross Assets

Deduct, Assets Not Admitted:
Estimated Unrecoverable Deposits in Suspended Banks 
Book Value of Real Estate Over Market Value.............
Book Value of Bonds Over Amortized Value.................
Book Value of Stock Over Market Value.......................
Furniture and Fixtures .....................................................
Machinery and Equipment .................................................
Books, Emblems and Supplies ........................................... •

Total Admitted Assets December 31, 1938

60,062.73
$1,449,658.80

1,779.68
11,149.89

291.68
1,156.50 14,377.75

$1,464,036.55

19,560.36
30,129.91

186,245.03
27,632.36

8,237.67
7,197.20
4,216.16 283,218.69

$1,180,817.86

STATEMENT OF INCOME AND DISBURSEMENTS 
1939January 1, 1939 to December 31,

MORTUARY FUND

Balance, January 1, 1939 $1,383,508.29

Income:

from Juvenile Funds 
Mortgage Loans . . . . 
Bonds ..........................
Savings Accounts . ..

Assessments from Members...........
Assessments deducted from Claims 
Loans on Policies ............................
Transferred 
Interest on 
Interest on 
Interest on
Dividends on Stock ...............................................
Gross Profit on Sale of Bonds ............................
Income from Real Estate Owned:

Wilkes-Barre (Including $1,500 office rent) 
Brooklyn, New 
826 Biruta St., 
805 Biruta St., 
Cleveland, Ohio 
Scrantbn, Pa. .

Increase Bonds by Amortization 
To recapitalize on Foreclosure..

York ...........
Akron, Ohio
Akron, Ohio

Total

Disbursements:

Death Claims ..............................
Interest on Death Claims . ... .
Assessments refunded ...............
Death Claim check redoposited

167.96
150.00

Loans: paid, deducted and lapsed ...........................
Bond coupons defaulted .................................... ..........
Accrued Interest on Bonds acquired..................... .
Mortgage Loan expenses .............................. .. ..........
Taxes on Foreclosure ...................................... ....
Taxes, repairs and other Expense on Real Estate:

Wilkes-Barre (inch $1500 office rent) .............

$101,156.14
116.77
230.19
136.28

5,909.05
40,245.83

660.86
155.00

8,652.89

2,985.00
1,898.22

257.00
279.75
429.34
495.00

1,294.66
418.90

95,080.67
178.11

317.96

165,320.88

$1,548,829.17

43.90
533.88
630.88
656.90
268.98

4,062.55

$200,573.62
2,272.09

79,139.98
55,584.82
2,159.48 

6,00
201.48
133.78

82,341.96
11,578.72

715.00
1,777.57
2,917.46
4,703.22

925.60
811.92

1,030.00
258,363.75

■ 12,430.30
11,079.98

803.57

WELFARE FUND:

1939

Claims
Refunds

Total Cash
1,020.40

EXPENSE EUND

Dues refunded . .
Welfare Donations

.40 
1,020.00

Balance, January 1,
Income:

Dues from Members
Dues deducted from
Transferred from Juvenile Funds

Income for Two Years

$ 1,412.29

ACTUAL CASH DISBURSEMENTS 

•January 1, F938 to'December 31,

Total $729,550.30

Balęncę, Dqcenjbej. 31, 1939 jį....; ■ į-.'.-.r-’-j . O.ę

Balance, January 1, 1939. .
Income:

Dues from Members . .. 
Certificates and Supplies 
History Account ..........
Garsas Misc. items .... 
Dues deducted from Claims ... • 
Initiation fees ...............................
Loans on Policies .........................
Transferred from Juvenile Funds

28,728.47
111.24 

1.00 
31.85 
17.60 
2.50 

16.20 
41.25 28,950.11

Total $30,362.40
Disbursements:

Dues refunded ..................................................
Loans: paid, deducted and lapsed ...............
Garsas for Misc. items ................................
History Account ..............................................
Commissions and Campaign prizes ...............
Salaries: Officers and Trustees ...................

Office employees ..........................
Traveling Expense ........................................
Advertising, Printing and Stationery . . . . 
Postage, Express, Telephone and Telegraph 
Official Publication ......................................
Legal—Retainer’s fee ..................................
Actuary Services ............................. ..

General Expense:
Lodge Secretaries Bond . ............................
Bank’s Trust Services ..................................
Supreme Sec. and Treas. Bond ...........
State Workmen’s Insurance ........................
Other General Expense items ....................
Insurance Dep’t Fees ..................................
Supreme Medical Examiner’s Fees .............
Social Security ...............................................
Unemployment Contributions ......................
Federal Excise Tax ......................................

Balance, December 31, 1939

44.45
4.50

178.13
17.25

753.85 
5,215.00 
4,005.10

880.20
562.71
978.30

10,401.50 
300.00 
960.00

800.00
379.44

87.50
38.78

621.63
117.00
816.17
246.70
333.03

36.49 27,777.73

$2,584.67

ASSETS AND LIABILITIES—DECEMBER 31, 1939

Cash—Adults ...........................
Cash—Juvenile ........................
Real Estate .............................
Mortgage Loans .....................
Bonds—Adults ..................
Stock ...................,<.................
Bonds—Juvenile ............ 
Furniture and Fixtures ........
Machinery and Equipment . . 
Books, Emblems and Supplies 
Petty Cash .............................
L:ens ..........................................
Mortuary Fund .......................
Juvenile Fund .........................
Disability Fund .......................
Welfare Fund .........................
Expense Fund .........................

Total Assets and Liabilities

Add: Non-Admitted Asset Trust
Fund for Minor Beneficiaries

Total........................
Total Assets and Liabilities, December 31, 1939..

i___  *5.^4' h- .Met..;..,. .<• i'K.* a

Debit
$252,527.25

12,952.18
119,307.98
129,672.35
926,445.23
35,176.94

8,714.70
8,576.79
7,197.20
4,216.16

5.71
492.87

Credit

1,434,465.36
21,666.88
43,566.38

3,002.07
2,584.67

$1,505,285.36 $1,505,285.36

6,960.67 6,960,67

$1,512,246.03 $1,512,246.03
$1,505,285.36

Death Claims .....................................................
Death Claims—Juvenile .......... .......................
Interest on Death Claims ..............................
Sick and Accident Claims ..............................

Assessments Refunded:
Mortuary ................... ..................................... .
Mortuary—Juvenile .......................................
Disability ..........................................................
Expense ...........................................................
Welfare ............................................................
Commissions and Prizes ................................
Salaries, Officers and Trustees .................
Salaries, Office Employes ...........................
Traveling Expense ........................................
Stationery and Supplies .. .........................
Postage, Express, Telephone and Telegraph 
Official Publication ......................................
Actuary Services ..........................................
Legal Expense ..............................................
Supreme Medical Examiner’s Fees ...........
Petty Cash .....................................................
Insurance Department Fees .........................
Welfare Donations ........ ..............................
Social Security................................................
Unemployment Contributions .....................• •
Federal Excise Tax ........ .............................
State Workmen’s Insurance .......................
Lodge Secretaries’ Bond ................. ............
Supreme Secretary’s and Treasurer’s Bond 
Convention Expenses ....................................
Rent Checks Defaulted ................................
Wyoming Nat’l Bank Trust Services .... 
Bond Coupons Defaulted ..............................
Garsas Misc. items ........................................
Taxes, Repairs, Steam etc. Wilkes-Barre . .. 
Taxes, Repairs etc. Brooklyn .....................
Taxes etc. Cleveland ......................................
Taxes, Repairs etc. 
Taxes, Repairs etc. 
Taxes on Mortgage 
Foreclosure Costs 
Photostats and Cuts 
Notary Fees .........
Binding and Perforating'.............
Insurance Tabulating Cards .............
Fraternal and Federation Dues .... 
Bond Schedules ................... .. i.........
Misc. General Expense .....................
Revising Constitution ......................   .
Scout Movement and Radio Hour . . 
Accrued Interest on Bonds Acquired 
Bonds Acquired ..................................
Mortgage Loans Granted .......... 
Furniture and Fixtures ......................

Akron .
Scranton
Loans .

Total

Assessments Deducted from Claims:
Mortuary ..........  .
Disability ........................... .....................
Expense....................................................
Welfare ........................... .......................

Total Cash Disbursements for Two Years $579,165.98

••• ♦ H
1939 ■■ A '

:$193,202.22
377.00
382.29

71,069.35

935.24
4.17

219.88
105.59

.50
816.95

11,082.50
7,845.05
1,720.05

650.99
3.74.39

20,901.50
1,920.00
1,705.65
1,135.07
2,100.00

329.75
2,474.00

469.24
633.44

61.33
84.21

1,600.00
240.00
142.50
250.00

1,180.25
809.13
178.13

3,989.75
2,401.74

278.39
2,498.37 i"

620.53 '"X
573.35 fl’

1,516.45
90.94
31.50
43.25
19.25
50.00 • .->

157.50 Į
213.67

30.00
50.00

1,288.90
194,824.29
45,575.00

339.12

$579,592.37

310.46 r

78.34 ..

35.02
2.57 426.39

1939CASH ACCOUNTS—DECEMBER 31,

Checking Accounts:

First National Bank, Wilkes-Barre 
Miners Savings Bank, Pittston ..

$28,722.15
45,127.13

3



4 GARSAS Nr. 24. Birželio-June 13, 1940

Wyoming National Bank, Wilkes-Barre ......................... 58,727.05
Dime Bank Title and Trust Co. (closed) ....................... 10,431.62
Pennsylvania Liberty Bank and Trust Co. (closed).... 619.52
Wilkes-Barre Deposit and Savings Bank ....................... 5,000.00
Miners National Bank, Wilkes-Barre................................ 5,000.00
Plymouth National Bank, Plymouth.................................. 5,000.00
Second National Bank, Wilkes-Barre.................................. 5,000.00
Liberty National Bank, Pittston........................................ 20,000.00 183,627.47

Penna. Liberty Bank and Trust Co. (closed)................. 2,479.66 81,851.96

Total Cash ................... 265,485.14
Trust Fund Minor Beneficiaries Liberty National Bank, 

Pittston ...........   6,960.67

Penn Western Gas and Electric........................................... 9,445.00 9,645.00

Bonds and Stock Disposed of in 2 Yr. Period (1938-39) ' $297,303.65
Balance, January 1, 1938..................................................... $1,033,982.53
Acquired during 1938-1939................................................. 233,657.90

Cash on Hand ....................................................................... 5.71
Savings Accounts:

Total ............................. $272,445.81
Summary:
Cash—Adults ....................................................................... .. $252,527.2o
Cash—Juvenile ...................................................................... 12,952.18
Cash on Hand ....................................................................... 5.71

Total...................................$1,267,640.52
Disposed of during 1938-1939 ........................................... 297,303.65

First National Bank, Exeter................................................. 1,442.53
First National Bank, Plymouth .......................................... 3,978.39
First National Bank, Pittston............................................... 5,000.00
First National Bank, Wilkes-Barre...................................... 112.98
Hanover National Bank, Hanover....................................... 5,000.00
Kingston National Bank, Kingston..................................... 2,256.20
Liberty National Bank, Pittston........................................... 4,809.94
Liberty National Bank, Pittston......................   _ — 1,623.45
Lithuanian Savings and Loan................................ w . 5,228.38
Metropolitan State Bank, Chicago........... ........................... 1,853.44
Miners Savings Bank, Pittston.........................................................7,594.95
Peoples National Bank, Edwardsville....'.............. .. — 3,664.17
Plymouth National Bank, Plymouth.................................. 5,000.00
Polithania State Bank, Pittsburgh..................................... 3,606.35
West Side Bank, West Pittston ........................................ 5,000.00
Dime Bank Title and Trust Co. (closed)....................... 5,486.27
First Lithuanian Bldg. Asso., Baltimore (closed)............ 7,525.42
Franklin Savings and Trust, Pittsburgh (closed)............ 2,488.44
Title Guarantee and Trust (closed).................................... 3,628.46
Universal State Bank, Chicago (closed).......................... 4,072.93

Total Cash ................... $265,485.14
Trust Fund Minor Beneficiaries........................................ 6,960.67

Balance, December 31, 1939 ............................................... 970,336.87
Summary:

Bonds—Adults ..........     926,445.23
Bonds—Juvenile ................................................................. 8,714.70
Stock—Adults ........................................................................ 35,176.94

Total ............................. - $272,445.81 Total Bonds and Stocks Owned Dec. 31, 1939............... $970,336.87
BONDS IN DEFAULT—DECEMBER 31, 1939

REAL ESTATE OWNED—DECEMBER 31, 1939
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1. Brooklyn, N. Y... .. .43,500.00 2,430.00 1,898.22 1,217.40 1,059.34
2. Akron Allotment . . . .22,670.48 383.02 388.56
3. Wilkes-Barre, Pa.. . . .37,219.43 2,840.00 • 2,985.00 3,071.17 4,062.55
4. Cleveland, Ohio . . . . 5,205.92 496.26 429.34 130.00 148.39
5. 826 Biruta St., Akron 2,595.00 218.00 257.00 144.96 870.13
6. Scranton, Penna.. ... 3,232.06 535.00 495.00 189.70 430.83
7. 805 Biruta St., Akron 2,392.19 57.17 279.75 85.04 626.66
8. Warpior Run, Pa.. ... 2,492.90 268.98

$119,307.98 6,576.43 6,344.31 5,221.29 7,855.44

MORTGAGE LOANS—DECEMBER 31, 1939

Balance 
Jan. 1, 
1938

1. St. Francis Parish, Minersville ..............................................23,000.00
2& 9. V. and O. Debesis, Cleveland ...................................   15,563.00
4. P. and V. Sharkauskas, Cleveland .  ......................................... 7,760.00
5. Chas, and Mary O’Bell, Cleveland .......................  6,080.00
7. V. and A. Bulevičius, Akron ..................................................... 24.33

10. St. Ann’s Congregation, Luzerne ..............................................15,500.06
11. Alex and Agnes Nutaitis, Wilkes-Barre .................................. 2,200.00
13. Joseph Patockis, Wilkes-Barre ................................................... 1,200.00
14. M. Bulsavage, Wilkes-Barre ....................................................... 2,300.00
15. - Peter Kizevich, Pittston ............................................................... 400.00
16. Katrė Rimkus, Warrior Run ..................................................... 2,000.00
17. Peter and Anna Zdanavich, Luzerne ........................................ 1,000.00
19. Win. Daylida, Wilkes-Barre ....................................................... 1,800.00
21. Elizabeth Deltova, Wilkes-Barre ............................................... 450.00
22. A. Dombroski, Pittston .........-.................................................... 700.00
23. S. Matulevich, Kingston .....................................    2,250.00
24. G. Antanaitis, Luzerne .................................................................. 2,800.00
25. Nellie Masonis, Edwardsville ..................................................... 800.00
26. Jos. Marcinkevich, W. Pittston ................................................. 1,900.00
27. J. and M. Yanchis, Wilkes-Barre ............................................. 800.00
28. St. Francis, Miners Mills .............................................................. 8,000.00
29. Helen Wider, Plymouth ................................................................ 650.00
30. John Povilaitis, W. B., $3500 granted 4-29-38...................
31. Simon Galinas, Scranton, $4,500 granted 9-15-38...............
32. Antonia Pechaitis, Lee Park, granted 11-16-38........................
33. Wm. Simonutis, Plymouth, granted 4-15-39............................
34. Anth. & Dora Washesky, Edwardsville, $1800 granted 4-25-39
35. Holy Trinity Parish, W.-B., $13,000 granted 5-17-39...........
36. John and E. Abromavage, Plains, $1325 granted 6-6-39....
37. Ursula and Frank Gutauskas, Kingston, $1200 granted 6-10-39
38. Chas, and Mary Gaidzunas, Plymouth, $600.00 granted 6-30-39
39. St. Mary’s, Wanamie, granted 7-25-39....................................
40. Jos. and Alice Venslauskas, Kingston, granted 11-14-39....
41. Andrew Kjzis, W. Pittston, granted 12-30-39...............

1938 Granted or 1939 Granted or 1938
Prine. Balance Prine. Balance Int.
Paid 12-31-38 Paid 12-31-39 Rec’d

23,000.00 500.00 22,500.00 1,150.00
15,563.00 15,563.00 1,478.63
7,760.00 7,760.00 200.00

241.30 5,838.70 329.58 5,509.12 449.70
24.33 24.33 8.00

3,300.00 12,200.00 2,800.00 9,400.00 650.00
2,200.00 2,200.00 66.00

400.00 800.00 600.00 200.00 65.25
75.00 2,225.00 80.00 2,145.00 138.00
15.00 385.00 10.00 375.00 23.70

2,000.00 2,000.00 foreclosed 120.00
1,000.00 100.00 900.00 120.00
1,800.00 1,800.00 108.00

450.00 450.00 27.00
700.00 700.00 52.50

2,250.00 . 2,250.00 135.00
2,800.00 2,800.00 204.50

800.00 800.00 36.00
1,900.00 1,900.00 114.00

200.00 600.00 600.00 35.00
500.00 7,500.00 500.00 7,000.00 387.50

37.50 612.50 62.50 550.00 31.69
86.95 3,413.05 167.47 3,245.58 86.95
57.00 4,443.00 221.00 4,222.00 56.25

1,850.00 46.25 1,803.75
1,600.00

300.00 1,500.00
260.00 12,740.00

32.93 1.292.07
150.00 1,050.00

7.50 592.50
8,200.00
2,000.00
6,000.00

1939 
Int.

Rec’d
1,147.50
1,350.00

200.00
342.88

15.00
418.66

50.00
33.75

110.75
22.95

134.00
49.82

108.00
27.00
31.50

135.00
299.50

114.00
30.00

327.50
29.19

167.47
217.99

46.25
22.50
45.00

260.00
32.92
42.92
15.00
82.00

5M Munson Steamship Line G. Deb. 6la’s—Juvenile.......... $ 4,900.00 4,900.00
5M Realty Foundation Co . 6’s ............................................... 4,975.00 3,777.70
5M Central R. R. Co. of N. J. 5’s of 1987............................ 4,950.00 4,950.00
5M Chicago Milwaukee and Gary Rwy. 5’s............................ 5,000.00 5,000.00
5M Florida East Coast Rwy. 5’s ............................................. 4,918.75 4,918.75

10M Erie' R. R. Co. 5’s.................................................................. 9,487.50 9,487.50
5M Missouri Pacific R. R. 5’s........................................ 4,987.’50 4,987.50
5M Seaboard Airline 1st and Conv. 6’s................................ 4,908.86 4,908.86

10M Central Public Service Corp. 5’s......................................... 9,625.00 9,625.00
5M Chicago No. Shore and Milwaukee R. R. 5 %’s................. 5,042.35 5,042.35
5M Chicago Rapid Transit Co. 6%’s......................................... 4,8.87.50 4,887.50
5M Forty Wall St. Corp. 1st Mtge. 6’s. .'............................... 4,950.00 4,950.00
5M Midland Natural Gas 6’s..................................................... 4,912.50 4,912.50

10M Corporation Securities Co. of Chicago 5’s......................... 9,678.00 9,203.00
4M Insurance Exchange Corp. Ltd. Reg. 1st............................ 3,995.00 3,995.00
5M Lake Shore Athletic Club 6%’s.............................  4,987.50 4,987.50
5M Metropolitan District Finance 6’s......................................... 4,862.50 2,382.50
5M Realty Foundation Co. 6’s................................................... 4,987.50 3,790.20

10M Starrett Investing Corp. 5’s............................................... 9,175.00 9,175.00
3200 Saltex Looms Inc. 6’s of 1954........................................... 3,024.00 3,024.00

Totals ...............................................................................................$114,254.46 108,904.86

ALL BONDS AND STOCK OWNED, DECEMBER 31, 1939 
Book Value Par Value

United States Savings Bonds Series “D” 1939 12-1949 7,500.00 10,000.00
United States Treasury Bonds 2% 12-1965................... 10,353.13 10,000.00
United States Treasury Bonds 2% 1963......................... 5,129.16 5,000.00
United States Treasuary Bonds 3 9-1955........................ 14,811.00 15,000.00
United States Treasuary Bonds 3 9-1955........................ 14,263.50 15,000.00
United Statės Treasury Bonds 3% 6-1949........................ 4,89.4/50 5,000.00

_______ I it_________ -____
Totals.............................................. 56,951.29 60,000.00

Arkansas, State of—Road District Series “A” 3 1-1949 4,364/00 5,000.00
Mississippi, State of—Bank Guarantee Bonds 5 % 12-1951 4,686.50 5,000.00

Totals.............................................. 9,050.50 10,000.00
Sub-Totals .................................... 66,001.79 70,000.00

Aberdeen, City of, Wash.—Water Extension 5 1951.... 5,095.00 5,000.00
Beaumont, City of, Texas—Wharf and Dock Extension

4 iv 3-1950 . ............................................. 4,790.00 5,000.00
Bloomington, City of, Ill.—Water Revenue 4% 3-1955.. 4,803.00 5,000.00
Bloomington, City of, Ill.—Water Revenue 4% 9-1944. . 4,917.00 5,000.00
Detroit, City of, Mich. Sewer Refunding “A” 4% 5-1960 4,916.50 5,000.00
Knoxville, City of, Tenn. Bridge Bonds 4% 10-1975. . 5,000.00 5,000.00
Newark, City of, N. J. Serial Refunding 3% 2-1942......... 10,344.00 10,000.00
Seatie, City of, Wash. Municipal Light and Power 4%

5.194g ................................................................................... 4,940.50 5,000.00
Trenton, City of, N. J. Gen’l Funding and Ref. 2%

2_1965 _ ......................................................... 4,988.50 5,000.00

Totals ..............................................................................................$97,117.33 4,912.75 102,114.58 8,167.23 129,672.35 5,743.67 59,091.05

BONDS AND STOCKS OWNED—DECEMBER 31, 1939

Bonds Acquired and Exchanged during 1938:
■USA Treasury ......................................................................
USA Treasury ......................................................................
Westchester Light Co............................................................

'San Antonio Public Service ..................... .........................
Appalachian Electric.................................. ...........................
USA Treasury .....................................................................
Central Maine Power ................................................. - • • • •
United Post Office (Exchaged) ......................................
Oregon Washington Railroad ................... ........................
Northern Indiana Public Service ......................................
Birmingham Electric ...........................................................
Piedmont and Northern .....................................................
N. Y. Water Service ...........................................................
Piedmont and Northern .....................................................
.Michigan Consolidated Gas ................................................
Lockhart Power Co.................................................................
Public Service Northern Illinois..................................... :•

‘Public Service Northern Illinois........................................
•Ohio Power Co......................................................... ..............
Lockhart Power Co.................................................................
'Wisconsin Electric Power ...................................................
Wisconsin Elečtric Power ...................................................
'Southern California Water .................................... ............
Increase by Amortization.........,...........................................

9,998.26
9,995.45
5,961.17

10,028.00
4,943.44
5,129.16
5,000.75
4,897.20
5,076.59
5,000.75
4,308.88
2,805.00
4,553.88
1,870.00
4,875.00
2,010.00
2,060.39
5,150.00
1,015.27
3,022.50
12,070.00
5,175.00
4,950.00

659.71 110,556.40

United Post Office—(Exchanged)....................................
Metropolitan D. Fin................................................................
N. Y.—N.H.—Hartford .......................................................
Firestone Tire and Rubber .................................................
New York Steam ..................................................................
Indianapolis Power and Light ...........................................
Westinghouse Bldg..................................................................
Realty Foundation (Liquid) .............................................
Chic, and E. Ill........................................................................
Detroit City Gas ..................................................................
Super Power Co................ . .....................................................
Decreased by Amortization .................................................

Juvenile Bonds—Distribution, 1938:

Realty Foundation Co............................................................
Bonds, Called, Sold, Distrib. and Exchanged—1938:

Central Ill..................................................................................
Corp. Sec. Liquidating payment...........................................
Western N. Y. Water .........................................................
Bowman Biltmore (Exchanged) .......................................
Metropolitan Dis. (Liquid) .................................................
Bowman Biltmore ...............................................................
Birmingham . Electric ...........................................................
California Oregon Power .....................................................
Central N. Y. Power ............................................  . •.........

4,897.20
156.50

5,000.00
3,930.40
2,977.50
4,422.00
1,000.00
1,197.30
5,000.00
4,929.50
4,195.00

49.28

Stock Acquired—1938:
International Match Realization (Exchanged).................

Bonds Acquired and Exchanged during 1939:
Penna. State Water ...........................................................
Georgia Power Co..................................................................
•Union Pacific R. R..............................................•................
tlSA Treasury ......................................................................
Newark, New Jersey ...........................................................
Trenton, New Jersey ...........................................................
Duquesne Natural ’Gas (Exchanged)..................................
Long Island Lighting ...........................................................
'Southern Railways ................................................................
Pere Marquette Railway ...................................... ..............
'Boston Ins. Exchange Building (Exchanged).................
Public Service of Colorado .................................. ..............
Public Service of Indiana ...................................................
USA Savings Bonds .............................................................
No. Indiana Public Service .................................................
Southwestern Light and Power ........................................
Increase by Amortization .....................................................

Stock Acquired Through Exchange—1939:
Bow-Bilt Bondholders .........................................................
Sioux City Gas and Electric ..........................................

4,178.04

4,975.00
4,875.00
4,853.44

10,353.13
10,356.84

4,987.50-
9,725.00
5,010.00
3,110.00
3,395.00
(4,987.50
5,100.00

10,200.00
7,500.00

10,000.00
5,100.00
1,294.66

4,178.04

105,823.07

3,655.48
9,445.00 13,100.48

Georgia Power .....................
Georgia Power .....................
Minnesota Power and Light 
Minnesota Power and Light 
Minnesota Power and Light 
Pacific Gas and Electric \ . 
Pacific Gas and Electric . . .
Scranton Gas and Water
Southeastern Power and Light 
Southeastern Power and Light 
Southern California Edison . .
Public Service of No. Ill.
Wisconsin Public Service
Wisconsin Public Service
Wisconsin Electric Power
Wisconsin Electric Power...............
Wisconsin Electric Power...............
Duquesne Gas Corp. (Exchanged)
Houston Oil .....................................

Bonds and Stock Acquired in 2 Year Period—1938-39..
Bonds, Called, Sold, Distrib. and Exchanged—1938:
Appalachian Electric Power ............................................... $4,880.00
International! Match Corp Exch.......................................... 4,178.04
Metropolitan Dis. Fin.............................................................. 260.80
San Antonio Public Service ............................................... 5,000.00
San Antonio Public Service ............   4,873.00
E.' St. Louis and Int................................................................ 4,866.50
Western Refrig. Line .......................................................... 9,975.00
United Post Office—Reorg................................................... 95.80

$233,657.99

Commonwealth Edison ..........................................................
N. Y. Water Service ........................................ ...................
Utah Power and Light ........................................................
Tidewater Power ..................................................................
Shawinigan Water and Power.............................................
B. F. Goodrich ......................................................................
Michigan Consolidated ..........................................................
Tennessee Electric ...........................................,....................
Penna. Power and Light.......................................................
Metropolitan District Finance (Liquid)............................
U. S. Treasury ......................................................................
Waltham Watch ............................. ......................................
Westchester Lighting ............................................................
Ins .Building Corporation (Exchanged)............................
Mackintosh Hemphill ................................."..........................
Utilities Power and Light.....................................................
Decreased by Amortization ...............................................

Stock Exchanged—1939:
International Match Realization (Distr.)

1,197.30

4,975.00 
475.00

4,956.50 
3,655.48

156.50
344.52 

4,308.88 
4,876.00 
4,960.50 
3,900.00

975.00 
4,675.00 
3,623.60

905.90 
4,982.92 
4,982.93 
4,975.00 
1,905.00 
2,857.50 
9,852.00 
7,197.40 
3,980.60

995.15 
6,210.00 
1,035.00 
1,015.27 
9,725.00 
6,830.60 
9,508.00 
4,553.88 
4,739.00 
4,712.50 
4,762.50 
9,859.00
4,883.50 
5,157.50 
9,632.00

156.50 
20,000.00 
4,968.00 
5,961.17 
4,987.50 
1,500.00 
9,818.00

46.23

71,883.82

1,197.30

214,577.53

200.00

Totals .............................................. 49,794.50 50,000.00
Sub-Totals ..................................... 115,796.29 120,000.00

Baltimore and Ohio R. R. 5 Yr. Secured Notes. 4%
8.1939 ................................................................................... 4,985.50 5,000.00

Boston and Maine R. R. 1st Mtge. Gold Bonds 5
g.iPGT .................................................................................. 4,925.00 5,000.00

Central RR Co. of N. J.' Gen’l Mtge. Gold Bonds 5
7-1987 ...........................   4,954.50 5,000.00

Chesapeake and Ohio Rwy. 4% 5-1941.............................. 4,952.50 5,000.00
Chesapeake and Ohio Rwy. Ref. and Impr. Ser. “D” 3%

5-1996 .............    9,955.67 10,000.00
Chi., Mil. and Gary Rwy. 40 Year 1st Mortgage 5

4/1948 .............................................    5,000.0'0 5,000.00
Cleveland Union Terminal Co. 1st Mtge. Ser. “C” 4%

10-1977 ............................................................................... 4,460.00 5,000.00
Cleveland Union Terminal Co. 1st Mtge. Ser. “C” 4%

10-1977 ................................................................................ 973.30 1,000.00
Cleveland Union Terminal Co. 1st Mtge. Ser. “C” 4%

10- 1977 ............................................................................... 3,893.20 4,000.00
Delaware and Hudson Co. 1st and Ref. Mtge. 4 5-1943 4,404.50 5,000.00
Delaware and Hudson Co. 1st and Ref. Mtge. 4 5-1943 4,682.50 5,000.00
Erie R. R. Co. Refunding and Improvement Mtge. 5

5-1967 ................   4,740.00 5,000.00
Erie R. R. Co. Refunding and Improvement Mtge. 5

5- 1967 .................................................................................. 4,775.50 5,000.00
Florida East Coast Rwy. 1st and Ref. Series “A” 5

9-1974 .................................................................................. 4,918.75 5,000.00
Great Northern Rwy. Co. Gen’l Mtge. Ser. “I” 3%

1-1967 ........................................    4,479.50 5,000.00
Illinois Central R. R. (Omaha Division) 1st Mtge. 3

8-1951 ............................................................   4,438.50 5,000.00
Illinois Central R. R. (Western Lines) ’ 1st Mtge. 4

8-1951 ................................................................................... 2,009.40 2,000.00
Illinois Central R. R. (Western Lines) 1st Mtge. 4

8- 1951 ................................................................................... 3,014.10 3,000.00
Jamestown, Franklin and Clearfield RR 1st Mtge. 4

6- 1959 .................................................................................. 4,898.50 5,000.00
Louisiana and Arkansas Rwy. 1st Mtge. Ser. “A” 5

1- 1969 ...........................   4,937.50 5,000.00
Louisville and Nashville R. R. 1st and Ref. Ser. “E’

3% 4-2003 ...............................  9,880.00 10,000.00
Missouri, Kansas and Texas R. R. 1st Mortgage 4 6-1990 4,748.37 5,000.00
Missouri Pacific R. R. 1st and Ref Series “F” 5 3-1977 5,000.00 5,000.00
Mohawk and Malone Rwy. 1st Mtge. Gold Bonds 4

9- 1991 .......................................  4,545.50' 5,000.00
Morris and Essex R. R. Construction Mtge. “B” 4%

11- 1955 ..............  4,279.50 5,000.00
Morris and Essex R. R. Construction Mtge. “A” 5

11-1955 .....................   4,975.63 5,000.00
Nash., Chart, and St. Louis Rwy. 1st Mtge. Ser. “A” 4

2- 1978 ................................................................................... 4,903.00 5,000.00
New Orleans Terminal Co. 1st Mtge. Series “A” 4

7- 1953 .................................................................................. 4,500.50 5,000.00
New York Cent’l and Hudson River RR (Mich. Cent’l)

3% 1998 ......................................................................••• 4,566.00 5,000.00
New York Central and Hudson River R. R. 3% 7-1997 4,977.75 5,000.00
New York Central R. R. 10 Yr. See. Sink. Fund 3%

4- 1946 .........................................................................  4,924.00 5,000.00
New York Central R. R.- 15 Yr. Secured Bonds 3%

5- 1952 .................................................................................. 4,412.50 5,000.00
New York, Chi. and St. L. R. R. Ref. Series “C” 4%

9-1978 ................................................................................. 4,700.75 5,000.00
New York, Lackawanna and Western RR 1st and Ref.

“A” 4 5-1973  .............................................................  4,954.00 5,000.00
Oregon Washington RR and Navig. Co. 1st and Ref.

“A” 4 1-1961 ....................................................  5,073.06 5,000.00
Pennsylvania R. R. Co. Gen’l Mtge. Series “C” 3% 4-1970 4,975.00 5,000.00
Pennsylvania R. R. Co. 15 Yr. Conv. Debentures 3%

4-1952 ................................................................................. 4,504.50 5,000.00

(Bus daugiau)
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Nr. 24. Birželio-J tine 13, 1940 GARSAS

LRKSA 4-TOS APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ ,
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

PILDOMASIS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

KOMITETAS
Kan. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prcz., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence. Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, 111.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Sav. Marozas,

1.
2.
8.

1.
2.
8.

605 Spruce St., W. Pittston, Pa.
STATUTŲ KOMISIJA

1007—8th St., Waukegan, Ill.
6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.

Ant. Sutkus,
Pr. Čižauskas,
BĮ. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Avė., Cicero, 111.

TEISMO KOMISIJA
J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

1.
2.
3.

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

42771
42772
42773
42774

42775
42776
42777
42778
42779
42780
42781
42782
42783
42784

42785

42786

42787

42788

Išrašyti nuo Balandžio 13 iki Birželio 26, 1939
Flora G. Kriksciun, 205 kp., 4 sk. pašalpa už 26 d............
Juozas šupšinskas, 209 kp., 4 sk. pašalpa už 9 d............
Antanas Andriulaitis, 264 kp., 5 sk. pašalpa už 30 d........
Elzbieta Slavinskienė, 265 kp., 2 sk. pašalpa už 3 d. (vi­
so 99 d.) .....................................................................................
Anastazija Baltcii, 270 kp., 4 sk. pašalpa už 44 d............
Algirdas Gillis, 282 kp., 3 sk. pašalpa už 33 d.....................
Jonas Lukoševičius, 290 kp., 3 sk. pašalpa už 20 d............
Vincas Stukna, 298 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d.....................
Ieva Mackevičienė, 303 kp., 2 sk. pašalpa už 43 d............
John A.'Allen, Treas.’ Bond Policy No. 1756472—1 yr... 
Vincenta Kinderiene, 8 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d............
Elzė Jankūnienė, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d.....................
Juozas Valukonis, 31 kp., 2 sk. paš. už 30 d. (viso 90 d.) 
Helen Mensisky, Expenses in Re N. S. Hall Consultant and 
Brokers—Hotel, Trans. Fare and Misc. Exp..........................
Izabel Tamošiūnas, 90 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Matą 
Tamošiūną (3 men. duoki, atitr. $4.95)................................
Viktoras Ališka, 92 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a. Marijoną 
Ališkienę (1 mėn. duoki, atitr.—$1.20)................................
Teofilė Saikevičienė, 234 kp., 4 sk. pašalpa už 3 d.—$6.0-0 
ir 5 sk. pomirtinė už a. a. Juozą Salkevičių...........................
Elzbieta Bernatavičienė, 244 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Joną Kupstą (2 mėn. duoki, atitr. $3.68)...........................
Robert Merriman, Retainers fee for May 1939...................
Beck Wall Paper Co., Paper & Paste for 2 apts. W.-B., Pa. 
Kazys Buivydas, 5 kp., Labd. auka......................... ..............
Petrone Žiogelienė, 17 kp., Labd. auka ...............................
Antanas Petrauskas, 28 kp., Labd. auka................................
Ignas Poškevičius, 1 kp., Labd. auka....................................
Marė Daukšienė, 19 kp., Labd. auka......................................
Juozas Žukauskas, ‘ 161 kp., Labd. auka ............................
Petronė Trijoniene, 146 kp., Labd. auka ...........................
City Collector, Bill for water 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y. 
Joseph Batvinskas, 17 kp., už prirašymą naujų narių...........

52.00
18.00
90.00

3.00 
88.00 
33.00 
30.00 
30.00 
43.00 
47.50 
24.00 
11.00 
30.00

47.35

495.05

748.80

1006.00

42789
42790
42791
42792
42793
42794
42795
42796
42797
42798
42799
42800-William Stepulis, 57 kp., už prirašymą naujų narių....
42801 'Katrė Karnilienė, 3 kp., 2 sk. pašalpa už 61 d....................
42802
42803
42804
42805
42806
42807
42808
42809

d........
d........
90 d.)
90 d.)

42810
42811
42812
42813
42814

42815
42816
42817

42818
42819
42821

42822

42823

42824
42825

42826
42827

42828

42829
42830
42831
42832
42833
42834

42835

L

Aleksandras Liutkevičius, 8 kp., 4 sk. pašalpa už 24 
Simonas Valukevičius, 103 kp., 2 sk. pašalpa už 19 
Jonas Gobis, 119 kp., 3 sk. pašalpa už 57 d. (viso 
Elzbieta Keliotas, 137 kp., 2 sk. paš. už 12 d. (viso 
Stasys Pauražas, 171 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d... 
John and Eva Abroniavage, 
H. S. Smith, Photostating 
Wm. T. Kvetkauskas, Fare 
March 18-19 and June 20
Petras Naujalis, 1 kp., 3 sk. pašalpa už 35 d, 
Jonas Šeštakauskas, 25 kp., 3 sk. pašalpa už 
Mikalina Samulevičienč, 30 kp., 2 
Petras Kirvelevičius, 30 kp., 4 sk. 
Povilas (Slavinskas, 30 kp., 2 sk. 
90 d.) ...............................................
Elena- Sullivan, 82 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d. 
Magdė PVabulienė, 109 kp., 3 sk. pašalpa už 30 
Simonas Akstinas, 133 kp., 2 sk. pašalpa už 
90 d.) ....................................................... ■■
Petras Černauskas, 153 kp., 5 sk. pašalpa už 
Jonas Mičiulis, 187 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d. 
Ieva Macikcvičienė, 303 kp., 2 sk. pašalpa už 
90 d.) ..................................................................
Joseph G. Yonakas, Train fare to Niagara Falls and Re­
turn, Expenses ............................................................................
Wm. T. Kvetkauskas, Fare to Niagara Falls and return 
5-29-30 and Expenses ...............................................................
“Garsas”, už prenumeratą .......................................................
Uršulė Gutauskas, First Mtge Loan 158 W. Bennett St., 
Luzerne, Pa...................................................................................
Lith. R. C. Alliance Petty Cash Acct., Petty Cash...............
Fred J. Korper, Plumbing Repairs 73 E. South St., Wilkes- 
Barre, Pa.......................................................................................
O«a šliktionė, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d.—$34.00 ir 
3 sk. pomirtinė už a. a. Petrą Šliktą (1 mėn. duoki, atitr. 
$2.27) ...........:...................................................................... ....
Adolfas Bulotas, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d........................
Juozas Purickis, 2 kp.; 4 sk. pašalpa už 19 d....................
Adolfas Velička, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d....................
Jonas Pipas, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d....................
Antanas Vištinis, 20 kp., 4 sk. pašalpa už 36 d................
Vincas Daujotas, 151 kp., 3 sk. pusė pašalpos už 15 d. 
(150 d. pilna ir 150 d. puse pašalpos).......... _................. ..
Stasys Urbonavičius, 170 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d. ('vi-

į ’ (Bus daugiau)

First Mtge. Loan..................   . .
Policies ......................................
to Paterson, N. J. and N. Y. 

(Expenses)..................................

sk. pašalpa 
pašalpa už
pašalpa už

• ......

496.32 
80.00 
23.46 
10.00 
10.00 
10.0-9 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
2.40 

10.05 
3,30 

61.00 
48.00 
19.00 
85.50 
12.0-9 
24.00 

1,325.00 
2.00

Bertaininis LRKSA 4-tos aps­
krities kuopų atstovų susirinki- j 
mas įvyko sekmadienį, kovo 31, 1 
1940, Šv. Trejybės parapijos ] 
svetainėj, Wilkes-Barre, Pa.

Susirinkimą atidarė pirminin- - 
kas Pr. Jurevičius 2:10 P. M. 
Vietos klebonas kūn. J. K. Mi­
liauskas sukalbėjo maldą. Po 
maldos buvęs Dvasios Vadas 
nuoširdžiai pasveikino susirin­
kimą ir delegatus. Kalbėtojas 
pastebėjo, kad Susivienymas 
daro gerą pažangą. Tą darbą 
atlieka Centro Valdyba ir 
darbščios kuopos bei jų nariai. 
Palinkėjo geriausios kloties 
svarstyti savo apskrities, kuopų 
ir visos organizacijos reikalus.

Tvarkos žiūrėtojais paskirti 
vietiniai K. Magdalinskas ir J. 
Jancevičius.

Mandatų komisijon išrinkti 
Ed. Jasaitis, P. Petrukonis, J. 
Venslauskas.

Tvarkant mandatus — J. Češ- 
kys paskaitė metinio susirinki­
mo protokolą, kurs priimtas 
vienbalsiai.

Šaukimas apskr. valdybos. Da­
lyvavo: pirm. P. Jurevičius, vi­
ce pirm. V. Leliokas, rast. J. M. 
Češkys, ižd. P. Stravinskas, iž­
do globėjas J. Batvinskas, ko­
respondentas M. Zujus; Centro 
Raštininkas V. T. Kvetkauskas 
ir Iždininkas J. Joneika.

Mandatų komisijos raportas: 
iš 17 kuopų dalyvauja 40 dele­
gatų—6 apskrities valdybos, 2 
centro, vietos klebonas; viso 49 
asmenys su sprendžiamu balsu 
ir daug svečių.

Kuopų atstovai: 1 kp. Ed­
wardsville— J. Venslauskas, J. 
Jonavičius, A. Antanynas, Pr. 
Leliokas, J. Leškauskas; 2 kp. 
Forest City—J. Purickis, Mika­
lina Bulotienė, Bronislova Pu- 
rickienė; 6 kp. Plymouth — J. 
Jodauga; 7 kp. Pittston—J. Leš­
kauskas, Ed. Jasaitis, V. Grieš- 
toraitis, J. Joneika; 14 kp. Wil­
kes-Barre—J. Šnipas, J. Janca- 
ras; 17 kp. Wilkes-Barre — J. 
Jencevičius, J. Aušūra, A. Skur- 
kis, Kaz. Magdelinskas, J. Bat­
vinskas; 25 kp. Miners Mills, 
Pa. — V. Lugauskas, J. Kapo­
čius; 28 kp. Luzerne—P. Bal­
čius, P. Petrukonis; 46 kp. Sugar 
Notch—B. Skučas ; 61 kp. Duryea 

—Pr. Aruškevičius ; 83 kp. Scran­
ton—S. Galinis, P. Katilius, J. 
Vaičaitis; 153 kp. Lee Park—J. 
Jokubauskas, J. Mažeika, P. Sei­
lius; 183 kp. Pittston—S. Maro- 
zas, P. Karpavičius; 194 kp. In­
kerman — Anufras Šniutas, J. 
Naujokas; 209 kp. Kingston — 
J. B. Šaliūnas, J. Tamelis, J. 
Burdulis; 238 kp. Warrior Run 
—Rimkus.

Taip pat dalyvavo pirmos aps­
krities pirmin. A. Leškauskas 
ir sekr. .J. Žernauskas iš Mahanoy 
City; J. Virbickas ir dr. Riske- 
vičius iš St. Clair; V. Abromai­
tis iš Tamaqua.

vice 
'kon-

Išvažiavimo klausimu 
pirm. V. Leliokas skaito 
traktą Fernbrook parko dėl lie­
pos 4, 1940. J. Joneika ir Pra­
nas Jurevičius paaiškina, kad 
derėjosi su parko savininku dėl 
geresnių sąlygų. * Kontraktas ir 
aiškinimai užgirti vienbalsiai.

Metinis 4 apskr. išvažiavimas. 
Vice. pirm. V. Leliokas skaito 
korespondenciją vedamą su par­
ku ir kontraktą kas liečia mūs 
išvažiavimą. ' Žodžiu aiškina J. 
Češkys, A. Skurkis, J. Venslaus­
kas. Raportai užgirti vienbal­
siai.

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimo reikalu kalbėjo J. Jo­
neika, S. Galinis, M. Zujus, V. 
Kvetkauskas. Apie kolonijų 
rengtus minėjimus aiškino : Pitts­
ton— J. Češkys, Kingston—Ša­
liūnas ir Jonavičius, Wilkes- 
Barre—Jencevičius ir Jenčaras; 
Scranton—S. Galinis. Taipgi ra­
portuota iš Plymouth, Luzerne 
ir kitų kolonijų. Pasirodė, kad 
šiemet Lietuvos Nepriklausomy­
bė Wyoming Klony buvo labai 
gražiai apvaikščiojama ir aukų 
vilniečiams šelpti gerokai su­
rinkta.

Skautų reikalu kalba V. Grieš- 
toraitis ir aiškina, kad reikalin­
ga sušelpti, tada 
sklandžiau.

Klasės A senų 
zervų klausimas, 
jos, kuriose dalyvauja P. Bal­
čius, M. Zujus, J. Šaliūnas, S. 
Marozas, P? Stravinskas, Ą. 
Skurkis, S. Galinis, J. Joneika, 
J. Jencevičius, V. T. Kvetkaus­
kas, J. Jokubauskas ir kiti. J. 
Joneika pasiūlo palikt tą klau­
simą Centrui, kad gautų nuo 
aktuaro informacijas ir paskelb­
tų visų narių žiniai. Balsuoja­
ma vienbalsiai.

Čia pat duodamos knygutes 
dėl išlaimėjimo dovanų, kurias 
leidžia 4-ta apskritis dėl dele­
gatų kelionės. Raštininkas su 
iždininku išdalina sulig kuopų 
narių skaičių.

Delegatų suvažiavimą nutarta 
turėt Pittstone gegužės 5-tą.

Delegatų kelionė ir kiek kai­
nuos. Aiškina V. 
kas. Nutarta, kad 
geresnes sąlygas, 
nutars delegatų 
Pittstone. Apskrities 
prašo, kad kiekviena kuopa 
bandytų parduot- kuo daugiausia 
knygučių ir sukelt didesnį pel­
ną delegatų kelionės naudai.

Pirmininkas pakvietė 1-mos 
apskrities pirmininką A. Leš<- 
kaiuką pakalbėti. A. Leškauskas 
pasveikino ir palinkėjo geriau­
sios darbuotės dėl apskrities ir 
LRKSA gerovės. Taipgi sveiki­
no 1-mos apskrities rast. J. 
nauskas ir dr. Riskevičius.

Susirinkimą pirmininkas 
darė 4:45 P. M.

J. M. Češkys,

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp. 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—153 
kp. susirinkimas 
2 vai. po pietų, 
rių J. Mažeiką, 
Park.

bus birželio 16-t: 
pas kuopos sekreto- 
93 Oxford St., Lee

Pa. — 156 kuoposCHARLEROI, 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
•nuošė. 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp 
susirinkimas bus birželio _ 16. dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopom 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA. — 187 kuopo’ 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 
riai teiksitės

Chestnut St. Visi na- 
sueiti.

Heights. HL — 202 kp. 
bus birželio 16 dieną

CHICAGO 
susirinkimas
1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary.

ir darbas eis

certifikatų re-
Kįla diskusi-

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

(Tęsinys)

Lape—Prigavingas ir
Gudrus Karakteris

“Tas lapė” (Žr. Šv. Luko 
XIII, 3?) —Kristus vartojo šį 
pravardžiavimą prieš Erodą Ka­
ralių, kurs buvo savimeilus suo­
kalbininkas, nei geras nei stip­
rus, bet gudrus, pavaldingas—■ 
šakalas 
Romoje, 
ra tikrai 
pariziejui si

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 16 dieną , 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų. 
Visi nariai dalyvaukit.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopos 
susirinkimas bus. birželio 16. dieną 
1 vai. po pietų Petro Sabaliausko na­
muose, 507 Orchard St., Warrior Run. 
Pa.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 16' dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižauską, 
127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.^245 kp. 
susirinkimas bus birželio "16 diena 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj. .

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
3 vai. po pietų. Igno Stungio salei

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
tuoj po sumos Atsimainymo Viešpa­
ties parapijos svetainėj, 64—25 Per-y 
Avė., Maspeth, L. I., N. Y.

PORT CARBON. Pa. — 282 kp 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST. Pa. —. 292 kuopos 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
jr naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam­
bary.

DANBURY. Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus birželio 16 <lif'dą'

CHICAGO, ILLINOIS
(Brighton Park)

T. Kvetkaus- 
bandytų gaut 
Kaip važiuot 
suvažiavimas 

valdyba

Žer-

uz

rast.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
36.30
52.50

30.80

44 d............ 66.00
UŽ 25 d.. . 25.00

17
4

d...........
d. ''viso

34.00

4.00
14.00

d.
72 d. (viso

45.00

72.00
19 d............ 57.00

1.. .
12 d. (viso

38.00

12.00

27.50
8-00.00

1,200.00
100.00

4.50

531.73
12.00
38.00
34.00
23.00
72.00

11.25

vingam ir gudriam karakteriui. 
Yra panieka, kuri yra kilni, ly­
giai kaip ir panieka, kuri yra 
nekilni. Kilni panieka gali ras­
tis širdyje sykiu su jautria są- 
gaila ir uolia meile. Tasai žmo­
gus negali būti Kristaus moky­
tinis, kurs suokalbiu kvėpuoja 
ir praktikuoja prigavystę. Tie, 
kurie Jam teikia malonumą, y- 
ra neklastingo tikėjimo ir tei­
singo tikslo žmonės. Be šių 
žmogus gali būti atvaizduotas 
Viešpaties pravardžiavimu, “tas

imperatoriniam liūtui 
Šis pravardžiavimas y- 
išgąstingas. Jis turėjo 

bambėti, kaip bota­
go pykštelejimas. Tačiau jis bu­
vo ramiai ištartas. Jis išreiškė 
teisingą paniekos jausmą priga-

Gerai Sekasi Mūsų 
Veikėjams

Visiems gerai žinomi Aleksan­
dra ir Marijona šrupšai nusi­
pirko namą po numeriu 4351 S. 
Francisco Ave., kur jau persi­
kėlė gyventi.

Juozas K. Encheris gerai ži­
nomas Real Estatininkas patar­
pininkavo pirkime taip 
nansavime to namo.

Marijona Šrupšienė ir 
vinskaitė važiavo į St.

ir fi-

(Bus daugiau)

Vilnius. — Vilniuje atidarytas 
Vaikų teatras. Šis teatras steng­
sis duoti vaikams- tinkamų pra- 
mag-ų, -mokys pačius vaikus sce­
nos meno, mokys juos mylėti 
savo tautinę kultūrą ir pratins 
tos kultūros formas taikyti kas­
dieniniame gyvenime. Tas Vai­
kų Teatras yra pirmasis -mūsų 
sostinėj-e.“GARSO” KATALOGAS

MALDAKNY užS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais...................
AN1OLAS SARGAS—juodos odos apdarais...................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais ...............
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais............................
MALDŲ VAINIKĖLIS.......................................................
MALDŲ RINKINĖLIS—-prastais apdarais.......................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS 
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽ1EČ1O..........

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.....................................................
VYRIŠKI, auksiniai................. ............................................
VYRIŠKI, paauksuoti..........................................................
ŽIEDAI, 10 kt.........................................................................

.. 1.75

.. 1.50

.. 1.50

. . 1.50

. . .70

. . .40 
. . .05
.. .10

$1.00

1.0C
7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija..............................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija................................
DOLPEL1S MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas...............
ĖMĘS IR KALBĖK..................... .. .................................... ............
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši­

mas Oratorius............................................................................

.25

.20

.10

.20

.15

15

EDWARDSVILLE. Pa. — 1 kp 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
2 valandą po pietų pobažnytinej sve­
tainėj.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 16 dieni 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE. Pa. — 1.7 kuopos 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. 
susirinkimas bus 
2 vai. po pietų 
dr-jos salėj. Visi 
susirinkti.

LUZERNE, Pa. 
susirinkimas bus ...
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

,. — 26-tos kuopos 
birželio 16' dieną 
šv. Baltramiejaus 
nariai malonėkite

— 28-tos kuopos 
birželio 16 •dieną

EYNON, Pa. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 
tuoj po antrų mišių. \

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus birželio 16 dieną

name, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.
DURYEA, Pa. — 61-rnos kuopos 

susirinkimas bus birželio 16 dieną 
tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
7 vakare paprastoj vietoj.

ASHLEY, Pa - 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią sekmadienį 
kiekvieno menesio 2 vai. po pietų, 
pas raštininką J. šupšinską, 43 Čooke 
St., Ashley, Pa.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bns^ birželio 16 dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa­
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
pobažnytinej salėj, tuojaus po pa­
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus birželio 16 dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj .po sumai. Kvie­
čiami visi nariai atsilankyti.

Ona I- 
Mary’s 

College į Vinoha .Minnesota, nes 
ten šiomis dienomis Marijonos 
Šrupšięnes: sūnus Valantiejus 
Poška baigė viršmi'nėtą kolegi-į 
ją. Jis mokėsi ant “Crystian 
Brothers” (M. šr.ųpšienes pir-1 
masis vy,ras buvo Jeronimas 
Poška, įžymus veikėjas, dr. Jo­
no Poškos brolis).

LRKSA 160 kuopa surengė 
veikėjai Marijonai Šrupš.ienei j 
pagerbtuvių vakarėlį šeštadie­
nio vakarą, birželio 8-tą, josios 
name, 4351 S. Francisco Avenue, 
7:30 vakare. Buvo kauliukų žai­
dimas ir “refreshments”. Pelnas 
LRKSA 160 
lėšų surištų 
ne. į seimą1 
reikalams.

Veikėja' M. šrupšienė daug 
pasidarbavo višuotnenės reika­
lams, kaip tai prie Federacijos, 
Moterų Sąjungos, . parapijos, o 
labiausia LRKSA 160 kp. pri­
rašydama tik 'per vieną vajų net 
septynioliką (17) naujų narių. 
Tai yra rekordas, kurį nelengva 
pasiekti. B. P. Balsas

kuopai padengimui 
su delegatės kelio- 
ir kitiems kuopos

FOREST CITY, PA

COALDALE, PA.—126-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 16 dieną

J. Purickis Svečiavosi 
Pas Seserį

LRKSA 2 kp. atstovas Juo­
zas Purickis, grįždamas iš 52-jo 
Seimo buvo sustojęs ir kelias 
dienas viešėjo pas savo seserįI uicudb vidd'cjv pas t»ctvo bcsci į

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos Mrs. Rose. Dixon, Johnson City, 
susirinkimas bus birželio 16 dieną ' v . . . v
tuoj po mišių paprastoj vietoj. 1N-. Y. . . - K3p. |

ĮVAIRIOS KNYGOS
! TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė klin.

’S. Draugelis ...................................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

, plęrip....... . . ........... ..............................................................
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J.

Matuievičis.................................... ................................................
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

- liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.)...........................
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le­

genda—H. Sinkevičiaus ...................................... ..................
PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan­

čiaus raštai. Naujas išleidimas............................................._.
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 

' gerbai. ................................ ................... .................../............
BAŽNYČIOS ISTORIJA....................... ._................................. ..
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybe—Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ............................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos....................................
ATSARGIAI SU UGNIMI .............................................................
APIE APDRAUDĘ..........................................................................
EUROPOS ISTORIJA......................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ...................................................................   ■
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS'? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio) .......................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.....................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT...............................................................
NAUJOJI VALDŽIA........................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATUOS PAGRINDAI.......................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ...........................................................
RAMBYNO TĖVYNĖJE..................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN ..........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBE............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ....................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės .................................... .. ....................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...........................................................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson......................................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU..........................................
RUDENS AIDAI, eiles, Adomo Jakšto..........................................
NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Udarnikas................................
SOCIOLOGIJA, parašė prof. kun. šaulys....................... ............
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJA. . Parašė dr. S.

Suite ...................................................................................... .. . . •
EKSPRESIONIZMAS DAILĖJE IR POEZIJOJE. Parašė A.

Jakštas . .........................................................................................
KŪNO LAV1NIMOS KLAUSIMAS LIETUVOJE. Parašė K. 

Dineika.......................................................................................
LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan. 

K. Paltarokas............................................................................
ŽEMĖS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr.

J. Maculevičius ............................................................................
KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas 
JO MALONYBĖ NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS PRANCIŠ­

KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas. . . . 
Z. KRASINSKIS. Parašė P. Kragas ..........................................
PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Sutaisė M. 

šalčius ......................................................................................
ŽINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė 

J. Masiliūnas ............................................................................

MUZIKA
LIETUVOS HIMNAS...................................... ...............................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS (J. Žilevičiaus)................. ..

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko..................................:............
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I.......................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.....................................................
TRUMPAS INTRONIZACTJOS PAAIŠKINIMAS.......................
BROLIUKUI-DOBILeLIUI, patarimai ir pamokymai musų vai­

kams. Iš vokiško perdirbo Kupranas......................................
VAIKŲ PASISKAITYMAI, sakmes, apysakaitės ir pasakos.

Sutaisė B. R-te..............................................................................

.10

.50

.15

.10

.05

.10

.45 

.75 

.15 

.45 

.05 

.50 

.25 

.40 

.10 

.05 

.50 

.05

.10

.10

.20

.05

.75

.05

.50

.10

.35

.25

.15

.15

.10

.35

.05

.15

.05

.10

.10

.05

.05

.05

.05
.05

.10

.05

.05

.35

.25

.35

.30

.40

.15

.10

.05

PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nu­
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), del to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA KOLONIJOSE
NAUJAS KUNIGAS

M. VAIČIULIS '

Pašvintinio parapijos, 
apskr. Abu atvyko į 
prieš 34 metus, susipa- 
sukūrė šeimos židinį.

Gary. Indiana.—Gegužės 18-tą 
įšventintas kunigu Nekalto Pra­
sidėjimo katedroje, Fort Wayne, 
Ind., kun. Mykolas Vaičiulis. 
Kunigystės šventimus suteikė 
J. E. Vyskupas G. F. Noll, D. 
D.

Kur). Mykolas Vaičiulis yra 
gimęs Garyje, 1913 m., rugsėjo 
24 d. Motina Teresė Danile- 

. vyčiūtė kilus iš Smilgių para­
pijos, Panevėžio apskr., tėvas 
Mykolas Vaičiulis iš Tūbinių 
kaimo, 
Šiaulių 
šią šalį 

.. , , žino ir
Užaugino keturis sūnus ir dvi 

... dukteris. Du sūnūs kunigai.
Primicijantas mokslus ėjo: 

pradžios Šv. Emeric’s vengrų 
parapijinėje mokykloje, Garyje, 
vidurinius Šv. Juozapo kolegi­
joje, Renoselaer, Indiana, o 
aukštuosius Bacselin College, 
Catholic University, Washing­
ton, D. C., kurią baigė A. B. ir 
Master of Arts laipsniais. Ku- 
nigystės mokslus ėjo Sulpesion 
Seminary, Catholic University.

Po trylikos mokslo metų ir 
sunkaus darbo įšvęstas kunigu, 

"" stiprus dvasia, pilnas energijos 
ir pasišventimo.

Kun. M. Vaičiulis yra didelis 
mylėtojas jaunimo ir sporto, 
malonaus, simpatiško ir patrau- i 
kiančio būdo. i

Gegužės 19 d., Šv. Kazimiero 1 
lietuvių bažnyčioje atlaike pir- ] 
mas iškilmingas šv. Mišias asis- 1 
tuojant broliui kun. Ignui Vai­
čiuliui, seminarijos kunigams 

.draugams ir tt. Pamokslą sakė ; 
anglikšąi kun. Joseph B. Ken- ] 
kel, CPPS; Ph. D., ekonomijos 
profesorius šv. Juozapo kolegi­
joj. Jis pažymėjo primicijanto 
nepaprastus gabumus moksle ir 
jo nuopelnus. Lietuviškai pa- 

/ mokslą pasakė kun. Ig. Vaičiu­
lis, primicijanto brolis, taip 
jausmingai, kad sugraudino vi­
sus klausytojus.

,r ■ Primicijose dalyvavo sesutė 
Julija iš Seserų Kazimieriečių 

„ noviciįato, lydima seselių: Joa­
nos, vienuolijos naujokių virši­
ninkės ir Deotelos, Šv. Kryžiaus 
ligoninės vedėjos.

Bažnyčia buvo pilna žmonių.
Primicijantas atlydėtas vaiku­

čių procesijoje į vietinių sese­
lių išpuoštą bažnyčią. Per Šv. 
Mišias laimingas tėvas ir sesu- 
te priėmė šv. Komuniją iš sū­
naus ir brolio rankų. Po Mišių 
suteiktas palaiminimas.

Merrile McGregore, Alice Mc­
Gregor, Thisdore Heine išpildė 
gitarų trio.

Marytė Nenytė gitarų paskam­
bino solo.

Bankiete dalyvavo De Paul 
muzikos mokyklos vedėjas Mr.j 
Harry Cable ir jo padėjėjas! 
Petras Gaučius.

Šeimininkėmis buvo 
kienė, roselandietė, O. 
kienė, O. Daunorienė, 
jovskienė, jaunoji A. 
tienė. Į stalus nešiojo choro na­
rės.

Beje, 
giedojo 
vietinis 
per pietus nepamiršo pagirti. 
Garbė priklauso varg. Mrs. M. 
Radis už jos stropų priruošimą 
choro.

Kalbėjo kleb. kun. S. Drau­
gelis, kun. Ig. Vaičiulis ir pats 
primicijantas.

Sveikiname naują darbininką 
Kristaus vynyne. Linkime iš- 

. tvermės sunkiose kunigo paTei- 
gose.

Būk pasveikintas nuo visų 
, Gary lietuvių ir nuo korespon­

dentės A. Nenienės. ' A. N,

Švilpaus­
iu razaus- 
M. Bra- 
Adomai-

choras begalo gražiai 
per Mišias, dėl to ir 
kleb. kun. S. Draugelis

ROCHESTER, N. Y

PAGERBTA LIETUVIŲ 
VEIKĖJA

ri veikė ir dirbo ne dėl! vardo, 
ne dėl garbės, bet kaip tikra 
lietuvė ir katalikė ir kuri savo 
darbus ir savo užimtas pareigas 
atliko ir nuoširdžiai atliko.

P. iš V.

SHENANDOAH, PA

LIETUVIŲ DIENA

4-tą 
pa­

lati­
nes

, Po pamaldų visi kunigai ir 
svečiai susirinko’ į parapijos sa­
lę pietums. Čia dalyvavo apie 
1,0 kunigų ir daug svečių. Gra­
žią vaikučių programą surengė 
seserys kazimierietės.

De Paul muzikos mokyklos 
nariai sugrojo keletą kūrinių.

Helen Berringer ir jos bro­
lis paskambino pianu ir pagrojo 
akordionu.

Ų • ■ ..........................

Vieša Padėka
Kuomet negalima kiekvienam 

atskirai padėkoti, tai norime 
nors kartu išreikšti savo nuo­
širdų ačiū visiems, kurie tik 
prisidėjo prie surengimo šio va­
karo.

Pirmučiausia didžiai gerb. 
klebonui kun. J. Bakšiui už pa­
kvietimą artistų, už išgarsinimą 
bažnyčioje ir svetainę. Taip 
pat kun. P. Valiukevičiui už pa­
garsinimą ir nuoširdų raginimą, 
kad visi atsilankytų, nors pats 
ir negailėjo būti. Visoms dar­
bininkėms, kurios taip sunkiai 
ir nuoširdžiai darbavosi, daug 
prakaito išliejo, kol tą visa pa­
darė, kad vakaras gerai pavyk­
tų. Taip pat visiems aukoto­
jams, kurie taip nuoširdžiai ir į 
duosniai aukojo pinigiškai, val­
giu ir gėrimu. Visiems, kurie 
užlaikė ir vaišino svečius ir dar 
suteikė gerų laikų važinėdami 
po mūsų gražų miestą Roches­
ter) ir gėlynus. Nuoširdžiai dė­
kojame Pr. J. Olšauskui už taip 
puikų teatrą, kuris sutraukė 
tiek žmonių, kad pristigo ir sė­
dynių, o kuomet ponas Morkū­
nas atėjo su pagelba ir atvežė 
kėdžių, tai vietos pristigo, kad 
reikėjo daugeliui stovėti 
laiptų ir visuose kampuose.

Tas viskas' parodo, kaip žmo­
nės atjaučia Seseris ir jas re­
mia kiekvienai progai pasitai­
kius.

Lai Gerasis Dievas gausiai vi­
siems atlygina, o mes nepamir­
šime savo kasdieninėse maldose 
maldauti Aukščiausiąjį, kad Jis 
jus visus palaimintų.

Dėkingos
Seserys Šv. Pranciškaus

ant

AUKOS LIETUVOS REIKALAMS
■■ IX!’ Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke Aukų 

Pakvitavimas Nr. 36
VILNIJOS LIETUVIAMS

PROVIDENCE, R. L, suvienytų liet, d-jų surengto gegužės 20 d.
Br. Motuzų filmų vakaro proga surinkta, prisiuntė B. Simo- 
navičius ...................................................................................................$

V. Markuzas, Detroit, Mich.................... ..................... .......... ..
J. ir O. Rudzinskų vedyb. gyv. 25 metų sukaktuvių proga surink­

ta, prisiuntė J. Pilkauskas, Hartford, Conn..............................
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje per ižd. K. P. Gugį...................

"Pittsburgh, Pa., Br. Motuzų filmų vakaro pelnas, prisiuntė P. L. 
. . Pivaronas .............................................................................................

Niagara Falls, N. Y., lietuviai (gen. konsulo J. Budrio atsilan- 
**' kymo proga, gegužės 29 d.)

,, Viso ...................
Anksčiau skelbta

287.65
10.00

15.25
300.00

14.42

10.00

. . 637.32
$13,745.51

. Bendrai Vilnijos lietuviams ................................................................ $14,382.83
Ši suma pervesta Vyriausiam Komitetui Vilniaus Kraštui Remti.

x ŠVENTOSIOS UOSTO STATYBAI• j ■> ’
V. Mar.kuzas, Detroit, Mich ................................

Ši suma pervesta Susisiekimo Ministerijai.
Lietuvos Generalinis Konsulatas visiems aukojusiems, rinkėjams bei 

į šiaip prisidėjusiems nuoširdžiai dėkoja.
• CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA

- - . z 16 W. 75th St., New York City

$5.00

PAULĖ GLUGODIENĖ

Youngstown© LRKSA 63-čia 
kuopa, šv. Pranciškaus parapi­
jos klebonas ir parapijonai ge­
gužės 12-tą surengė pokylį su 
programa pagerbimui nenuils­
tančios lietuvių tarpe veikėjos 
Paulės Glugodiėnės-Čeraukaitės 
iš Clevelando.

Paulė Glugodienė nuo jaunų 
dienų dalyvauja lietuviškos vei­
klos sūkury.

Užbaigus pradinę mokyklą So­
delių kaime, Lietuvoje, mokino­
si lietuvių kalbos, prisirašė prie 
choro, kurį tuomet vadovavo 
Vladas Adomaitis.

Lietuvą apleido jaunose die­
nose. Sausio 7 d. 1911 m. atvy­
ko į Jungt. Valstybes ir apsi­
gyveno Cleveland, Ohio, pas sa­
vo brolį Joną Čerauką ir sese­
rį Teofilę Šimkūnienę.

Susikūrus Teatrališkam 
rui, Paulė patapo ir jo veiklia 
nare dalyvaujant parengimuose, 
atliekant roles vaidinimuse.

Besisteigiant Lietuvos Vyčių 
kuopai pirmose eilėse radosi ir 
Paulė.

Susiorganizavus LRKSA 142 
kuopai, ilgus metus ėjo nutari­
mų raštininkės ir koresponden­
tės pareigas. Keliais atvejais 
užėmė ir kitas kuopos valdybos 
pareigas, 
mu varė agitaciją narių prira­
šinėjime, programų ir vaidini­
mų rengime, dažnai ant jos pe­
čių krisdavo sunkiausia našta. 
Jos ir kitų kuopos narių pasi­
darbavimu, 1936 m. 142 kuopa 
gavo dovaną $50.00 už naujų 
rių prirašymą.

Pakaktinai darbo padėjo 
siivienymo Ohio apskrity, 
kelis metus ėjo 
raštininkės pareigas.

Moterų Sąjungos 26 kuopoj 
devynis metus ėjo nutarimų 
raštininkės ir korespondentės 
pareigas.

Mažesnių kdlonijų Susivieny-
■ mo kuopoms yra sunkiau pro-
■ gramas surengti, nes nesiranda 

pakankamai jėgų. Paulė perma- 
čius tą stoką, suorganizavo gra­
žią Menininkų Grupę Cleve- 
lande, ,su kurios pagelba kaip 
Clevelanęie, 
Youngstowne 
rengimų su 
sėkmėmis.

Gražios ir 
los įdėjo bendrame lietuviška­
me veikime. Nuo pat Lietuvių 
Kultūrinio Darželio S-gos įsi- 
steigimo ilgus metus ėjo Kul­
tūrinių Darželių Lygos atsto­
vės ir Darželio Sąjungos kores­
pondentės pareigas.

O ką jau sakyti apie savo ar­
timus, gimines ar svetimus, ku­
rie ar ligoje ar nelaimėje, Pau­
lės likosi paguosti ir sušelpti, 
o tokių atsitikimų galima skait­
liuoti desėtkais.

Prie organizavimo, prie vei­
kimo, prie aukavimų, agitacijos, 
labdaringų darbų, Paulė Glugo­
dienė yra uoli rėmėja ir palai­
kytoja ktalikiškos spaudos.

Yra malonus ir taip pat svei­
kintinas LRKSA 
Youngstown, Ohio, 
žingsnis pagerbiant

Nukentėję Gyventojai 
Ieško Pagalbos

Mūsų miestelis dar vis neat­
sipeiki nuo nelaimės, kuri pa­
lietė iš priežasties iškasimo an­
glies po miestu, kada žemės pa­
viršius pradėjo trūkti ir pulti 
žemyn.

Įsisteigė draugija nukentėju- 
siems namų savininkams remti. 
Buvo daromos pastangos gauti 
pagalbos iš federalės valdžios, 
kad sulaikius tolimesnį žemes 
skilimą ir kritimą žemyn. Tas 
yra daroma taip: iškasama iš 
viršaus skylės ir tuomet su van­
dens pagelba pilama pelenai ir 
išmatos ir tokiu būdu prisipil­
do požeminės kasyklų tuštumos.

Bet pereitą savaitę gauta at­
sakymas; kadangi tai yra iš­
imtinai lokalis dalykas, todėl 
federalė valdžia jokios 
bos negali duoti, nes 
tikslui neturi fondo, 
dar vis nenurimsta ir
Pennsylvanijos gubernatorių, 
kad jis ką nors darytų bei kom­
panijas priverstų tai padaryti.

DIEVO APVAIZDOS KALNE 
PAVASARIS ŽYDI...

cho-

pagal- 
tokiam 

Žmonės 
klabena

vie-
ce- 
nes 
toli

Pittsburgh, Pa.— Akademijos 
statyba smarkiai eina pirmyn. 
Bet dar smarkiau kiltų pama­
tas, jeigu netrukdytų lietus. 
Visvien š. m. liepos mėn. 
dieną numatyta iškilmingai 
šventinti kampinį akmenį.

Truputį nekantraudami 
kiame liepos 4-tos dienos,
tai bus viena iš iškilmingiausių 
dienų mūsų Sesučių ir visų šios 
Pittsburgho lietuvių kolonijos 
istorijoj. Švęsim dvigubą šven­
tę—Lietuvių Dieną ir naujos 
Šv. Pranciškaus Akademijos 
kampinio akmens pašventinimą. 
Ir todėl šių iškilmių rengėjai 
deda visas pastangas šios die­
nos pasisekimui.

Įdomu pamatyti statybos 
tą, iškastą pamatą, sulietą 
mentą. Įdomaujasi žmonės, 
kiekvieną dieną iš arti ir
jų atvažiuoja pasižiūrėti. Ir to­
dėl, kviečiame savuosius, visus 
lietuvius, prietelius atvažiuoti 
liepos 4-tą dieną ir smagiai sa­
vųjų tarpe praleisti dieną. Kaip 
žinote gamta čia ypatinga, 
vienas stebisi šio kalnelio

( žumu, puošnumu.
Lietuvių dienos iškyla 

keturiasdešimtaisiais metais bus 
nepaprasta. Įvairumų bus dau­
giau, negu praeitais metais ir 
tikimės, kad bus daug, daug gar­
bingų svečių. Tad, lietuviai! ei­
kime visi ir padėkime toms Se­
selėms, kurios su didžiausiu en­
tuziazmu didesnei Dievo Garbei 
ir žmonijos gėrovei dirba kultū­
rinį bei taūtinį darbą. Lietuvis

Kiek-
1 gra-

šiais

PAGERBĖ ELŽBIETĄ 
PAURAZIENĘ

Paule visu nuoširdu-

na-

Su­
ku r 

ekzekutyvės

yra italių, pran- 
kitų.
diena prasideda

jimą. Jų tarpe 
cūzių, airių ir

Akaderriikių
9:00 vai. iš ryto, kada Akade­
mijos autobusas, aplankęs apy­
linkės miestelius įvažiuoja į 
kalną ir sustojęs ties akademi­
jos durų papila visą būrį jau­
nų mergaičių su tamsiai mėly­
nom suknelėm papuoštom bal­
tom apykaklėm. Visos tada sku­
ba į koplytėlę pagarbinti Jėzų 
apsigyvenusį Šv. Sakramente ir 
pasiprašyti palaimos dienos dar­
bams. Tada skambučiui davus 
ženklą, visos r.enkasi į paskir­
tas klases, kur kaip bitutės uo­
liai mokosi įvairias mokslo ša­
kas. Mokslas čia išeinamas per 
4 metus. Visi dalykai dėstomi 
pagal Pennsylvanijos valstybės 
aukštesniųjų mokyklų progra­
mą, Akademija yra užtvirtinta 
Pennsylvanijos Mokslo Depar­
tamento ir akademikės gauna 
privilegiją stoti į universitetą 
be egzaminų. Ji taip pat pri­
klauso prie šių žymių organi­
zacijų : National Catholic Educa­
tion Association, 4 International 
Federation of Catholic Alumnae, 
Eastern Commercial Teachers’ 
Association ir National Schol­
astic Press Association. Aka­
demijoj netik dėstomi teoretiš- 
ki dalykai, bet mergaitės taip 
pat yra paruošiamos praktiškam 
gyvenimui. Jos yra mokomos 
namų ruošos dalykų — siuvimo, 
virimo ir rankdarbių. Be to 
kiekviena mergaitė gali specia­
lizuotis muzikoje ir mene. Aka­
demijos orkestras, choras ir vai­
dyba yra labai aukštai įvertina-

■ mi Pittsburgo akademijų tarpe. 
Akademijoj veikia įvairios 
draugijėlės: lietuvių, ispanų ir 
prancūzų kalbos rateliai, Mari­
jos Sodalicija ir Alumnae bai­
gusioms.

Akademijos personalas susi­
deda iš 15 seselių mokytojų ir 
trijų pasauliečių. Joms vado­
vauja Sės. M. Loyola, kuri ei­
na Akademijos direktorės parei­
gas. Akademijos kapelionas y- 
ra didž. gerb. kun. J. Skripkus.

Akademijos tikslas yra: pri­
rengti studentes morališkam, in­
teligentiškam, katalikiškam ir 
lietuviškam veikimui. “Ir švie­
sa ir tiesa jų kelius telydi”.

Lakštingala

Pittsburgh, Pa.—Pavasaris vi­
same savo grožyje aplankė Šv. 
Pranciškaus Akademiją. Pate­
kęs į Pittsburgo pietų kalnus 
ir įlipęs į Dievo Apvaizdos kal­
nelį, kur randasi akademija, 
žmogus tiesiog apsvaigsti nuo 
akį veriančių nuostabiai gražių 
vaizdų. Pati kalno viršūnė ap­
sidengusi žaliu kilimu, o me­
džių šakos atrodo lyg žalumo 
skraiste apgaubtos. O kokių me- 

nesama! Pakalnėje— 
marška . 
kvapus 
pilnas 

vakaro, 
įvairūs 

sparnuočiai, kurie šakose sutū­
pę suokia giedriai ir ramiai, it 
pakelėje nerūpestingi ir be- 
krykšč-ią vaikai.

Bet kas daugiausia priduoda 
gyvumo ir grožio šiam žydin­
čiam rojui, tai jaunutės akade­
mikės, kurių yra apie 150. Jų 
linksmas juokas ir daina perga­
li net gamtos muziką ir duoda­
si pajusti, kad esi jaunystės 
pasaulyje. Jos daugumoj yra 
lietuvaitės susispietusios iš į- 
vairių Amerikos valstybių įsi­
gyti katalikiško bei tautinio iš­
auklėjimo ir labai prieinamom 
sąlygom gyvena prie Akademi­
jos esamam pensionate. Pen­
sionate galima tik apsigyventi 
lietuvių tautybės mergaitėms, 
kad savo tarpe galėtų auklėtis 
lietuviškoj, dvasioj nevaržomos 
svetimtaučių. Jų auklėtoja yra 
Sesuo M. Imelda, kuri tris me­
tus yra studijavusi Lietuvoje V. 
D. Universitete, tai tautiniam 
auklėjimui yra pilnai pasiruošu­
si. Jos pastangomis mergaitės 
puikiai gali atlikti Visus tautiš­
kus šokius ir sudainuoti gražias 
mūsų lietuviškas liaudies dai­
nas. Jų pasirodymas publikoj 
sužavi visus. Paskutiniu metu 
jos žada pašokti Pittsburgo U- 
niversiteto Metiniame Seserų 
Alumnae susirinkime, kur kas­
met dalyvauja suvirš 2,000 sese­
rų.

Bet kadangi ši mokykla yra 
vienintelė katalikiškoji aukštes­
niojo mokslo įstaiga šioj Pitts­
burgo miesto dalyje, tai seselės 
jaučia pareigą priimti svetim­
tautes studentes, kurios trokš­
ta įsigyti krikščionišką išauklė-

džių čia 
sodai balta pavasario 
pasipuošę, o aplinkui 
pušaičių miškas, kuris 
gyvumo nuo ryto iki 
nes čia viešpatauja

Pirma Komunija
Birželio 2-rą, mūsų bažnyčio­

je mokyklos vaikeliai priėmė 
komuniją. Buvo jų apie 40. Mi­
šias laikė kun. Jurgis Degutis.

Taipgi bažnyčioje buvo ap­
vaikščiojama Dievo Kūno Šven­
tė su procesija. Tas darė gražų 
įspūdį.

Kunigy Permaina
Pereitą savaitę mūsų parapi­

joj’ įvyko kunigų pagelbininkų 
permaina. Kun. Juozas Neve- 
rauskas, kuris išbuvo mūsų pa­
rapijoj 2 metu, perkeltas į ai­
rių parapiją (kurioj randasi 
daug lietuvių) Philadelphijoj. 
Kun. Pr. Batutis, kuris toj ai­
rių parapijoj išbuvo apie 4 me­
tus, paskirtas į mūsų parapiją.

kitus

taip Akrone ir 
surengta eilės pa- 
.gražiausiomis pa-

nuoširdžios veik

Chicago, Ill.—Šiemet Kapinių 
diena buvo ketvirtadienį. Daug 
chicagiečių išvažiavo į 
miestus pasiviešėti iki sekma­
dienio ir daug atvažiavo iš kitų 
miestų Chicagon svečiuotis pas 
savo gimines bei draugus.

Kapinių dieną per Labdarin­
gos Sąjungos piknyką Vytauto 
Parke netikėtai teko susitikti 
su p. Stasiu ir Elžbieta Paura- 
zais bei jų sūneliu Stasiuku iš 
Detroit, Mich., ir ten pat su 
jais bešnekant, pp. Mar. Paukš­
tienei, Elenai Statkienei, Albi­
nai Poškienei bei kitoms sąjun- 
.gietėms, kilo mintis suruošti 
kokias nors vaišes p. Elžbietai 
Paurazienei, kuri yra Moterų 
Sąjungos Centro pirmininkė.

Brightonparkietėms tikrai pa­
sisekė “prigauti” pp. Paurazus 
taip, kad jie manė einą pas pp. 
Vengeliauskus minutėlei kitai 
pasisvečiuoti, bet vos įėjus sa- 
lėn pasigirdo “surprise” bei or­
kestras užgrojo pasitikimo mar­
šą.

Pavakarieniavus, Marijona 
Paukštienė, Moterų Sąjungos 
Illinois valstijos direktorė bei 
Chicagos apskrities vice pirmi­
ninkė paaiškino dėlko susirin­
kom ir įteikus dvi gražias do­
vanas nuo susirinkusių ir kitą 
nuo panelių sąjung,iečių A. 
Patrick ir P. Zakaraitės, vaka­
ro programėlę vesti pavedė cen­
tro iždo globėjai bei Moterų 
Sąjungos Chicagos 
pirmininkei Albinai 
nei.

Pabaigoj -kalbėjo
pirmininke p. Elžbieta Paura- 
zienė pareikšdama, kad nesiti­
kėjo šio vakaro nei dovanų, bet 
nuoširdžiai už jas dėkojo savo 
bei savo mamytės Elžb. Velio- 
niškienės vardu.

Pavalgius, vėl šokta bei žais­
ta tikrai gražioje nuotaikoje.

Aušrinė

Mokykla
Parapijos mokykla mokslo me­

tą baigė birželio 7 d. Aštuntą 
skyrių baigė apie 20 mokinių.

Sekmadienį, birželio 9, mokyk­
los vaikučiai turėjo vakarą. Tą 
vakarą išdalinti diplomai ir do­
vanos. Ryte buvo atskiros mi­
šios ir pamokslas vaikučiams ir 
baigusiems mokyklos aštuntą 
skyrių.

Philadelphijos diecezijos 
kivyskupas apvaikščiojo 40 
tų kunigystės sukaktuves, 
šios įvyko Philadelphijos

Shenandoah 
iškilmes nu-

diume. Daugelis iš 
net ir lietuvių j tas 
vyko.

Šv. Kazimiero 
Rėmėjų draugija 
rų Kazimieriečių 
party”.
nešta, $311.00.

apskrities
A. Poškie-

pati centro

63 kuąpos 
sumaningas 
lietuvę, ku-

ar- 
me- 
Mi- 
sta-

Akademijos 
surengė Sese- 
naudai ’“card 

Pelno buvo, kaip pra- 
Parapijietis

NORWOOD, MASS

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis:

Iškilmingas Bankietas
ALRK Federacijos 10-tas sky­

rius visų katalikiškų organiza­
cijų vardu rengia iškilmingą ban- 

kietą pagerbti “Darbininko” re­
daktorių Antaną F. Kneižį jo 
25 metų literatinės darbuotės su­
kakties proga. Įvyks sekmadie­
nį birželio 16 dieną 1940 m. lie­
tuvių Šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje, St. James Ave., Nor­
wood, Mass. Pradžia 5 valandą 
po pietų.

Rengimo Komisijos narys į 
V. J. Kudirka,

PHILADELPHIA, PA

Iš Nelietuvių Spaudos
Vietiniame ukrainiečių kata­

likų naujienrašty “Amerika” bir­
želio 6-tą (šių metų) yra patil- 
pęs didelis, įgraižus paveikslas 
a. a. vienuolės-kazimierietės — 
Motinos Marijos Kaupaitės ir 
trumpas aprašymas1 jos garbin­
go gyvenimo ir mirties įvykio.

K. V.

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Jų nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių įvairiausiij juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir musų tautai. Poezi­
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR­
KUS. ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo­
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai .šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­

NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės

Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoj išleista mal­
daknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmo­
nės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. 
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.
• r.;-.■‘-v, ■
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AMONG US LITHUANIANS
By SAL. G. BEKAMPAS

WYOMING VALLEY VIEWS

NEXT WEEK IN I York Giants. It looks' as if the 
BASEBALL New York Giants are well re­

presented by Lithuanians on the 
The Lith s Holy Name League Squa(ji as Rogalla makes it the 

Schedule Games For Week jthird gridder of Lithuanian
of June 16 blood to be on the varsity

At a meeting held in Holy 
Trinity Hall, Wilkes-Barre, 
Monday night, a Schedule was 
made for the week of June 16, 
so that some of the games that 
were held up on account of the 
flood and rain, could be played 
according to schedule.

The Lith’s league is expected 
to go full blast this week so 
that the fans will be able to see 
teams in action at the following 
games.

Pittston will play at Miners 
Mills, Pittston will use the 
batteries of Barnes and Lauri- 
nitis to try to halt the pitch­
ing staff of John Usdavin and 
Frank Noyalis who have had a 
good season this year.

Wilkes-Barre will go to Ply­
mouth to try to defeat Ply­
mouth on their home diamond. 
Wilkes-Barre will use Chicko- 
nis and Gillis to do their best 
to keep on winning their games 
for them.

Plymouth will use the hurlers, 
either Cheponis or Butick and 
have Chepulis on the receiving 
end to stop the winning streak 
of the Wilkes-Barre Ball Club.

Kingston will go to Luzerne 
where they will tackle a 
strenghting fighting club, that 
has steady improved since they 
have started with a green club.

Luzerne will use Slaper or 
Rynevich to toss the ball, and 
have Nevadonski doing the 
back stopping for them.

Kingston will have as hurlers, 
Yarmel or Marion on the mound, 
and manager Miscavage expects 
to have a new back stop for 
the game.

All games will start at the 
usual time of 3 o’clock.

MANY STAR LITH GRID- 
DERS GRADUATE

squad.
Others are Johnny Melius who 

hails from Hanover Township 
and graduated from Villanova 
College, last year, with all A- 
merican honors. Melius was 
selected on the Pro All Star 
team this year, which happens 
to be his first year as a pro 
gridder. Bill Osmanski, a native 
of Boston, Mass., and a product 
of Holy Cross College will find 
himself on the Giants’ team in­
stead of the Chicago Bears 
next year. Bill who was a 
member of the Chicago Bears 
this year was also picked on 
the Pro All Star team.

Other stars graduating are as 
follows Archie Kodros, captain 
of Michigan and All American 
this year; Frank Saba of Holy 
Cross; Marty Petraškas of 
Fordham; Ray Apolskis of 
Marquette; Andy Victor captain 
of Wyoming; Joe Dubzinski of 
Boston College; Vitto Ananis 
of Boston College and Al Au- 
sura of LSU.

It is going to be a real dif­
ficult task for the various 
coaches to replace these boys. 
For if we pause for a moment, 
you will soon recall that they 
either made the All American 
team or the all star bowl play­
ers. Johnny Usdavin

WE THE PEOPLE
How come Tony Žvirblis 

didn’t bring Carol down the 
line the other nite. Don’t tell 
us that it’s all over! 

* » »
Someone says that George N. 

has his eye on one of the gals 
from up the line, too. Evidently 
the Kingston boys don’t believe 
in keeping the home fires burn­
ing.

With the curtain dropping 
down on the 1939-40 school 
term, we find many Lithuanian 
star football players leaving 
their dear Alma Mater to enter 
the wide world, making room 
for other Liths to take their 
place on the glorious battle field 
of school activities.

Francis Stulgaitis, captain of 
Columbia University, a flashy 
Lithuanian who hails from good 
old Wilkes-Barre, who played 
many a great game at the end 
for Columbia, and who played, 
on the East-West team on New 
Year’s Day.

Johnny Rogalla and Walter 
Stascavage the two flashy Lith-

Been seeing quite a lot of 
Vai. Switra (Nanticoke) in Lu­
zerne lately. Seems Vai. likes 
the scenery down around Wal­
nut Street. 

* * *
We hear that it’s all off be­

tween Tony Z. and Carol. So 
Soon? 

* * *
She’s about 5 ft. 4 in. tall, has 

brown hair, and a million-dollar 
personality. Her initials are J. 
P. WONDER if Grigg would 
know anything about her? 

• * *

Celebrated Joe Yadacus’ (So. 
Boston) birthd’ay in spirit last 
Monday. Hope you felt it, pal.

It was just fifteen odd years 
ago that Joseph P. Matikiewicz 
(now a prominent physician of 
Sheatown in Nanticoke, Pa.), 
sat in an uncomfortable seat 
at his graduation exercises in 
high school and—dressed in his 
Sunday best, listened attentively 
to the baccalaureate sermon to 
words of admonition and advice 
that later launched him in the 
world.

Being diligent and reliable, 
“Doc” Matikiewicz came into- 
the profession the hard way. 
While attending high school, 
he worked for three years in 
the coal-mines at night and up­
on graduating, pursued his stu­
dies at University of Virginia 
and St. Louis University Med­
ical School. At present, Dr. 
Matikiewicz is a successful phy­
sician. 

* ♦ ♦
Music Maestro Please!! Win­

ning acclaim as a gifted-musi­
cian of the violin and trombone 
is Edward Amaitis of Wilkes- 
Barre. Playing under the nom 
de plume of “Eddie Harbor”, 
the name was familiar to local 
dance-goers as it was this young 
musician who had formed his 
own dance aggregation right 
after his school days at GAR 
high school. At the latter in­
stitution of learning, Eddie 
played in the orchestra and 
band. In the past few years, 
Eddie has branched out further 
in musical accomplishments, 
having had additional teachings 
from various leaders in and 
around New York City. What­
ever it is in the musical field, 
Eddie can write and arrange 
his own music. He is playing 
with Justin Stone’s^ orchestra 
at a Milford, Conn., resort and 
whose band will soon be a fea­
ture on the Blue network of 
WJZ. Who knows but some 
day Eddie may be a second 
Tommy Dorsey! 

♦ ♦ ♦

If there is one place in the 
country that is entitled to the 
benefits of “pick-up” airmail 
service, it . is Wilkes-Barre. For 
it was a resident of this city, 
Victor Yesulaitis whose ex­
periments' in Western Pennsyl­
vania and later for the Dupont 
interests that led to its establish-

ment by the government. As 
many know Mr. Yesulaitis was 
a mechanic for those ill-fated 
flyers, Darius and Girėnas.

Two students from Wilkes- 
Barre, members of the senior 
class at Columbia University., 
received their Bachelor of Arts 
degrees at the University, 186th 
annual commencement last week. 
Francis J. Stulgaitis, captain 
of the football team received 
the Alma Mater Scholarship 
and was a member of the East- 
West football team on New 
Years Days. Another student 
that graduated with honors was 
Stanley M. Daugert.

Add favorite pastimes: Charles 
Zigmantanas of Sugar Notch is 
“tops” when it comes to pinochle 
playing. His only trouble is in 
trying to get strong -competi­
tion to oppose him as Charley 
has a knack in winning repeat­
edly. Wonder if Charles has 
accepted the challenge from a 
certain party up Waterbury, 
Conn,, way. 

♦ * •

Many commuters in Detroit, 
Mich., are quite familiar with 
a popular motorman on the 
Detroit Street Railway. He is 
John Miskevicius of Ashland in 
the “motor city” who has been 
at the controls steady for the 
past twenty years. Quite a re­
cord. 

♦ ♦ *

If the United States would 
call for a mass production in 
the manufacture of airships, it 
is presumed that Joseph Giraitis 
of Manchester, Conn., would be 
up to his neck in work as this 
melancholy Lithuanian is in the 
employ of one factory in Man­
chester.

Do you know that the foreign 
consular officers in the U. S. 
are located at Los Angeles, 
Calif., Chicago, Ill., Boston, 
Mass., New York, and the Con­
sulate General of Lithuania in 
Canada. Men like Julius J. 
Bielskis, Petras Dauzvardis, 
Anthony Shallna, Jonas Budrys 
are in charge. Mr. Povilas Ža- 
deikis is the foreign diplomatic 
representative in the office of 
the Legation at Washington, D. 
C. Mr. Žadeikis is Envoy Ex­
traordinary and Minister Pleni­
potentiary.

A large crowd wąs in attend­
ance at the annual Strawberry 
Social which was held at the 
church hall of St. Casimir’s 
Church by the National Council 
of Catholic Women. The main 
event of the evening whs Penny 
Bingo which will help increase 
the treasury.

Rev. A. J. Sinkiewicz, pastor 
of St. Casimir’s Church, Ply­
mouth was tendered a testimo­
nial dinner in Hotel Redington 
last week. By the number who 
attended, 200, one can readily 
see the honor and friendship 
one has with the benevolent 
pastor. 

* ♦ ♦
At a meeting held Monday 

evening in the Casino Hall by 
the American Lithuanian Stu­
dent’s Professional Club, ' ten 
delegates were appointed to re­
present the club at the An­
nual Convention of the Student 
Clubs in Marianapolis, Conn. 
The convention will be held 
the first week of July. In­
cidentally, in August at the

Club’s outing, the Pittston club 
will play host to the club from 
Waterbury, Conn. Their outing 
will be at Machuta’s farm, Hard­
ing. 

* * ♦
Senior choir from St. Casi­

mir’s Church,, Pittston, is mak­
ing plans for their annual out­
ing to be held during August. 

* ♦ *
Out-door bingo parties held 

on St. Ann’s parish grounds, 
Luzerne, are in progress now. 
Due to summer weather. Rev. 
John Kundreckas, pastor, an­
nounces that it will increase 
the attendance. 

* * *
One of the honors conferred 

on a member of the graduating 
class at Columbia University 
which was held last week was 
the award' of the Alma Mater 
Scholarship to Frances Stulgai­
tis, 122 South Meade Street, 
Wilkes-Barre. Mr. Stulgaitis, 
captain of the foot-ball team, 
was a member of the East-West 
team on New Year’s Day, and 
also is a member of Alpha Sig­
ma Phi. Rita M. Kizis

KUN. ANTANO EŽERSKIO 60 METŲ 
AMŽIAUS SUKAKTIES PROGA

SPARKS FROM JOHNNY USDAVIN

uanian speed demons and mem­
bers of the varsity football team 
of the University of Scranton 
received there BA degree at the 
annual commencement exercises. 
Both boys hail from Duryea, 
Pennsylvania, and are consider­
ed as the best scoring backs 
to leave the Purple and White 
Alma Mater.

Nell Dominick was the first 
person heard to speak of notic­
ing this column. Deserves men­
tion, I believe.

♦ ♦ ♦

Who’d get blamed for every­
thing if M. V. S. wasn’t around 
to take it???

» * ♦

Rogalla will play professional 
football this year with the New

Where have George and Kaz. 
of Pittston been hibernating? 
Haven’t seen them in coon’s

' DAINUOKIMl •
I s‘ "Ganias” išleido vadina- 

J mus “SONG SHEETS” su
I daugena gražių lietuviškų 
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age.

Saw “Edgar” Yenalavage am­
bling down the Main pave in 
his home town (Luzerne) t’other 
evening. Whatta life!

His sister once said that Bill 
Sharkness was a misogynist. 
Oh, yesh! Well, his days of 
single-blessedness are dwindling 
rapidly. 

• • •

Been reminiscing about last 
year’s World’s Fair trip. Won­
der if Terry Petraitis and her 
friends from Waterbury, Conn, 
remember sitting in Shaffer’s 
singing with us? _____

BATTER UP
One of the biggest thrills in 

baseball is a home run! The 
player who hits the ball over 
the fence has the crowd up on 
its feet.

The other day I read a big 
league game that was won by a 
homer in one of the late innings. 
The player who drove the ball 
over the fence is a young fel­
low who has been in the majors 
for only a few years. But the 
sport writers are already calling 
him one of the outstanding 
players on his* team.

When this fellow came up 
to bat the score was tied. He 
had been up to the plate twice 
before. Both times he had struck 
out. Some of those in the crowd 
were calling for a pinch hitter. 
They had already lost con­
fidence in the young rookie.

But this manager had faith 
in him. He knew that all spring 
the young fellow had been 
training hard. His manager 
knew that given the chance he 
could hit that ball. The ball 
player hadn’t lost confidence 
in himself, either. He wasn’t 
discouraged because the pitcher 
had twice struck him out.

Planted at the plate, you 
knew by the confident way he 
swung his bat that he was 
trained to . hit. He was only 
waiting for the opportunity. He 
was waiting for the pitcher to 
put on down the middle and 
then he would connect. The
pitcher wound up, shot a fast
ball down to the plate. The
bat swung hard—Crack! And

line over the right field fence.
Ambitious fellows can learn 

a valuable lesson from that ball 
player. The felow who refuses 
to be discouraged always has 
the best chance to make good. 
The fellow who is trained for 
his job is prepared to take ad­
vantage of opportunity when it 
comes his way.

Some of the pessimists say 
he was onjy lucky to knock a 
home run after striking out 
twice previous. But isn’t it 
true that those who appear to 
be lucky usually climb and 
succeed through a constant ob­
servance of care and thorough­
ness in everything they do.

Luck is not a mysterious 
agent that will some day bring 
good fortune to those who watch 
and wait—but a condition that 
is created through honesty, 
ambition and energy.

BALTIMORE, MD.
E. N. Brokiūtė Gavo 

Diplomą
Garsus John Hopkins univer­

sitetas birželio 4-tą, užbaigda­
mas šešiasdešimt ketvirtą moks­
lo metą, išdavė diplomus dėl 
studentų ir studenčių baigusių 
mokslą. Malonu prisimint, kad 
tarp daugelio kitų mokslo vyrų 
ir merginų apdovanota lietuvai­
tė panelė Brokiūtė (Ednah 
Nella Brooks), laipsniu Bache­
lors of Science. Tą dieną pane­
lė Brokiūtė gavo daug gėlių ir 
sveikinimų telegramom ir laiš­
kais. Taip pat ir mes linkime 
jai viso geriausio. ___ 13 kp.

Chicago, Ill. — Šiomis dieno­
mis lankėsi Chicagoje gerbia­
mas kun. ’’Antanas Ežerskis, 
Miners Mills, Pa., Šv. Pranciš­
kaus lietuvių parapijos klebo­
nas. Jis buvo atvykęs į kun. A. 
Baltučio 25 metų kunigystės su­
kaktuvių paminėjimo iškilmes 
ir ta proga pasakė įdomų, gra­
žų pamokslą (gegužės 26 die­
ną, 1940).

Gerb. kun. Antanas Ežerskis 
yra gimęs birželio 1 d., 1880 m., 
Stulgių parapijoje. Krikštytas 
Pakražantėj (tada buvusioj Kra­
žių filijoj). Vėliau jo tėveliai 
persikėlė gyvent į Šilalę, Tau­
ragės apskrityje. Ten jis pra­
leido visą savo jaunystę, ten 
jis baigė liaudies pradinę mo­
kyklą. Kaip ir tūkstančiai kitų 
lietuvių, troškusių pasiekti 
aukštesnį mokslą, o nesant pro­
gos Lietuvoje tą atsiekti, aplei­
do Lietuvą ir vyko į Naują Pa­
saulį. Amerikon jis atvyko 1899 
m., Chicagos miestą pasiekė ge­
gužės 14 dieną.

Atvykęs į Chicagą pradėjo 
dirbti savo dėdės K. Ežerskio 
duonkepykloje ir sykiu pradėjo 
lankyti mokyklą. Už keleto me­
tų sėkmingai baigė Šv. Stanis­
lovo kolegiją ir vėliau įstojo į 
St. Mary’s Seminary, Cincinatti, 
Ohio. Seminariją baigė 1908 m. 
Į kunigus įšventino J. M. ar­
kivyskupas J. E. Quigldy birže­
lio 13, 1908 metais, Šv. Vardo 
katedroje, Chicagoje., III. Pir­
mas Mišias, arba primicijas lai­
kė Šv. Jurgio bažnyčioje birže­
lio 14, 1908 metais.

Pirmas jauno kunigo A. E- 
žerskio darbas buvo Šv. Kry­
žiaus parapijoj1 Town of Lake 
prie klebono A. Skripkos už vi­
karą. Ten jis išbuvo apie tre- 
jatą metų. Kadangi tame laike 
Chicagos lietuvių kolonijos ką 
tik pradėjo formuotis, tai sale 
Chicagos Cicero miestelyje jau 
buvo apsigyvenę nemažai lietu­
vių. Kunigai visur buvo reika­
lingi. Todėl, jaunas kun. A. E- 
žerskis buvo paskirtas organi­
zatorium ir klebonu Ciceros lie­
tuviams. Ten jis su gerų Cicero 
lietuvių pagalba užpirko dide­
lį plotą žemės prie 50 th Avenue 
ir 15th gatvės ir pastatė laiki­
ną mokyklą, kurioje buvo į- 
steigta ir bažnyčia. Pirmas Mi­
šias jau savoje bažnyčioje kun. 
A. Ežerskis laikė Kalėdų rytą 
1911 metais.

Cicero) kun. A. Ežerskis iš­
buvo iki 1917 metų. Tais me­
tais jis persikėlė į Pennsylvani- 
jos valstiją. Pirmiausia apsi­
stojo Forest City, Pa. Toje vie­
toje jis išbuvo suvirš dešimt 
metų. Čia atmokėjo daug skolų 
ir dabar parapija gerai gyvuo-

Apie dešimt metų atgal vys­
kupo buvo paskirtas į dabarti­
nę Šv. Pranciškaus parapiją 
Miners Mills, Pa. Kadangi kun. 
A. Ežerskis yra labai malonaus 
būdo, todėl jam puikiai pasise­
kė ir šią vietą sutvarkyti ir pa­
statyti ant kojų parapijos rei­
kalus. Radus šioje parapijoje 
suvirš $40,000 skolos, jam pasi­
sekė, per savo sumanumą, tą 
skolą sumažinti iki $20,000. Tai 
yra valdžia sutiko priimti $20,- 
000 cash, vieton $40,000. Dabar­
tiniu laiku iš tų $20,000 skolos 
jau nebedaug beliko atmokėti. 
Ir su gerų lietuvių parapijonų 
pagelba kun. A. Ežerskis pasi­
tiki tą skolą į keletą metų visai 
išnaikinti.

Dabar jau turi surinkęs apie 
porą tūkstančių dolerių bažny­
čios išdažymui (išmaliavojimui). 
Tas viskas rodo, kad kun. A. 
Ežerskis, nors jau sulaukęs 60 
metų, turi dar daug energijos 
ir pasišventimo.

Kun. A. Ežerskis taip pat yra 
didelis Lietuvos mylėtojas ir 
lietuvybės palaikytojas. Visur 
kur tiktai jisai buvo, visur į- 
steigdavo parapijines mokyklė­
les, kur be tikėjimo dalykų yra 
mokinama lietuvių kalba, gra­
matika ir Lietuvos istorija. To­
dėl ir šioje Šv. Pranciškaus pa­
rapijoje turi įsteigęs lietuvišką 
mokyklą, kur Nukryžiuoto Jė­
zaus seserys mokina tikėjimo, 
lietuvių kalbą ir Lietuvos isto­
riją. Mokinių turi apie 100. Vi­
so prie parapijos priklauso apie 
125 šeimynos.

Didelis Spaudos 
Rėmėjas

Kun. A. Ežerskiui būnant Ci­
cero šv. Antano parapijos kle­
bonu, jis labai daug prisidėjo 
prie palaikymo ir platinimo lie­
tuvių spausdinto žodžio. Ypač 
jis labai daug pridėjo savo triū­
so ir pinigų prie palaikymo 
savaitraščio “Draugo”, kurio pa­
laikymui pridėjo virš 13,000 do­
lerių.

Moksleivių Rėmėjas
Čia negalima praleisti neprisi­

minus, kad gerb. kun. A. Ežers­
kis buvo ir tebėra didelis moks­
leivių rėmėjas. Jis yra kele- 
tai moksleivių žymiai pagelbė- 
jęs siekti mokslo, nevieną su­
šelpęs, nevieną priglaudęs savo 
pastogėje. Čia reikia pažymėti, 
kad jis daug gelbėjo išeiti į 
kunigus a. a. kunigui P. Vaitu­
kaičiui; V. M. Stulpinui padėjo 
išeiti St. Bede College, Peru, 
Ill. (penkių metų kursą) ir dau­
gelį kitų klierikų ir studentų 
yra sušelpęs ir priglaudęs.

Sukaktuvių Bankietas
Todėl jam netikėtai atvykus 

į savo seną Chicago, jo pusbro­

lis Vaclovas Malinauskis suren­
gė jo 60 metų sukakties proga 
šaunius pietus. Pietai įvyko V. 
Malinauskio namuose, 3249 So. 
Halsted St., Chicago, Ill., kur 

| dalyvavo daug giminių, draugų 
ir pažįstamų. Pažymėtini yra 
šie: jo pusbrolis Stanislovas 
Malinauskis ir jo žmona Ona 
Malinauskienė, Jadvyga Virši- 
lienė (Vaclovo Malinausko duk­
tė), Alfonsas Malinauskis (kri­
kšto sūnus), V. M. Stulpinas, 
Antanas Vilimas ir daug kitų 
svečių.

Visi giminės išreiškė savo 
linkėjimus.

Galop ėmęs žodį, gerb. kun. 
A. Ežerskis padėkojo savo pus­
broliui Vaclovui Malinauskui už 
surengimą taip gražių šaunių 
pietų, padėkojo visiems už lin­
kėjimus ir išreiškė viltį dar 
daug sykių susitikti Chicagos 
padangėje.

Gegužės 31, 1940, apie 11:20 
vai. kun. A. Ežerskis apleido 
Chicago ir išvyko į savo para­
piją. Rap.

ELIZABETH, N. J.
Didelis Išvažiavimas 

Laivu
Pavasariui atšilus visi veržia­

si į parkus, kur žalumynai vilio­
ja tyru oru pakvėpuoti.

Elizabeth parapijos šeima, va­
dovaujant kleb. kun. J. Simonai­
čiui, bengia pirmutinę šioje ko­
lonijoje šį pavasarį laivu išva­
žiavimą birželio 15 d. Didžiu­
lis laivas,, talpinantis 3,800 ke­
leivių, važiuos į Roton Point, 
Conn.; pakeliui, 11 vai. (DST) 
sustos Brooklyne (Metropolitan 
Avė.) paimti “Amerikos” eks­
kursantus. “Amerikos” savait­
raštis drauge rengia ekskursiją 
tuo pačiu laivu savo naudai.

Laive bus pigia kaina įvairių 
užkandžių ir gėrimų.

Laivas plaukia pasipuošęs lie­
tuviška vėliava. Choras ir šiaip 
žmonių būriai nuolat dainuoja 
lietuviškas dainas, visą dieną su­
daro vieną draugišką lietuvišką 
šeimą—kai laivas grįžta, nesi­
nori skirtis.

Šia proga pranešama “Garso” 
skaitytojams Elizabeth apylin­
kės apie tai ir kviečiame, jei 
kas nėra gavę pranešimų, šį šeš­
tadienį atvykti 9:30 (DST) į 
uostą gale E. Jersey St., Eliza­
beth, N. J. į laivą “Clermont”.

Koresp.

DAYTON, OHIO
Šv. Mišios Prie Švento 

Antano
Birželio 16 d. 1940 m., sek­

madienį, 8 vai. ryto, Lietuvių 
R. K. Šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčioj, bus laikomos iškilmin­
gos giedotos Šv. Mišios prie 
Šv. Antano. Kurie esate prisi­
dėję su aukomis prie tų Šv. 
Mišių užprašymo, malonėkite vi­
si dalyvauti, pasimelsti, papra­
šyti savo globėjo, kad tas di­
dis Dievo šventasis, o mūsų var­
dininkas Šv. Antanas užtartų 
prie Dievo už mus, kad Dievas 
laikytų mus visus savo globoje. 
Taipgi būtų geraį, kad laike tų 
Šv. Mišių priimtumėme Šv. Ko­
muniją. Antanas S. Vaitkus

DIDELIS JAUNIMO
PIKNYKAS

Eus birželio 16, 1940, Lith­
uanian Country Club, Willock, 
Pa.

Atvažiuokit ir pamatykit mū­
sų lietuvių jaunimo gabumus. 
Girdėsit du didelius chorus dai­
nuojant lietuviškas dainas. Mai­
ronio choras susideda iš Home­
stead, South Side, Braddock ir 
Duquesne, o Pasaulinės Paro­
dos choras susideda iš North 
Side ir Esplen. Pamatysit daug 
lietuvių jaunimo iš kitų vietų, 
kurie dalyvavo Lietuvos Olim­
piadoje. Taip pat Duquesne 
National lietuvių čempionų 
krepšininkų komanda žais basket­
ball su Duquesne University, 
viena iš geriausių basketball ko­
mandų šiame krašte. Dar šioj 
apielinkėj tokio piknyko nebu­
vo. Kas minuta bus koks pa- 
marginimas.
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g ■ —' GARSAS Nr. 24. Birželio-June 13, 1941LIETUVIU DIENA
Rengia

“GARSAS” ir 4=ta APSKRITIS

Liepos-July 4į 1940, Fernbrook ParkeDAINŲ, MUZIKOS IR ATLETIKOS PROGRAMA. STANDOSE BUS GERIAUSIŲ VALGIŲ IR GĖRIMŲ. ĮŽANGA VELTUI. RENG- KITĖS ATVYKTI SU SAVO ŠEIMOMIS IR UŽSIKVIESKITE SAVO GIMINES, DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS. ČIA VISI LINKSMAI PRALEISITE LIEPOS KETVIRTĄ
VIETINES ŽINIOS

BUS ŠAUNUS PAGER­
BIMO BANKIETAS

Neužilgo turėsime progą pa­
sidžiaugti ir iškilmingai pa­
gerbti sidabrinį jubiliejų kuni­
gystės kun. J. K. Miliausko, 
klebono Šv. Trejybės parapijos 
Wilkes-Barre, Pa.

Liepos 15 dieną 1940 metais 
sukanka 25 metai nuo jo įšven­
timo ir tą dieną bus iškilmingos 
Šv. Mišios, Šv. Trejybės bažny­
čioje.

Antradienio vakare, liepos 16 
dieną, bažnytinėje svetainėje į- 
vyks didžiulis jubiliejinis ban- 
kietas.

Bankiete patarnavimas bus 
pirmos rūšies, nes yra pasam­
dyti tam tikri gamintojai ir tar­
nautojai, duodami progą visiems 
parapijiečiams ir draugams ge­
rai pasilinksminti be darbo.

Visos bažnytinės draugijos ir 
organizacijos deda visas pastan­
gas, idant pagerbimas klebono 
būtų kuo sėkmingiausias.

Parapijiečiai ir draugai norin­
tieji įsigyti bilietus dėl šio ban- 
kieto, kreipkitės pas bile na­
rį rengimo komisijos, arba 
kreipkitės prie vikaro kun. A.! 
Žukausko, klebonijoj.

Rengimo komisija turės svar­
bų susirinkimą sekmadienį, bir­
želio 16 dieną, tuojau po Su­
mai. Prašome visų atsilankyti.

Presos Komisija

LRKSA 17-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Sekmadienį, birželio 16-tą, 
LRKSA 17-ta kuopa Švč. Trejy­
bės parapijos svetainėj, Wilkes- 
Barre, turės svarbų reguliarį su­
sirinkimą.

Pradžia tuoj po paskutinių 
mišių.

Kuopos atstovai išduos rapor­
tus iš 52-ro Seimo; svarstysime 
metinio kuopos išvažiavimo rei­
kalus. Nariai atsilikę su duok-j 
lėmis stengkitės užsimokėti.

J. Batvinskas, pirm. |

NAMAS PARDAVIMUI
DIDELIS BARGENAS!

LRKSA parduoda didelį narna su 5 automobilių 
garažu, 555 ORCHARD ST., WARRIOR RUN, PA. 
Nainas tinka krautuvei ir galima įtaisyt Iri- .-r>artmėn- 
tus. Prie patogios gatves ir “sidwalk’u”. Sale puikus 
50x200 pėdu lotas.

PARDAVIMO SĄLYGOS YRA KUO GERIAU­
SIOS. Labai mažas įmokėjimas (down payment). Jūs 
galėsite mokėti kaip rendą mažais mokėjimais — po 
$30.00 per mėnesi — ir tas padengs nuošimtį ir mažins 
sumą (principai).

Pasinaudoki! puikiu, bargenu!
Kreipkitės tiesiog į:

LRKSA CENTRO OFISĄ
73 E. SOUTH ST., WILKES-BARRE, PA.

JAUNUOLIAI NORIAI
STOJA U. S. ARMIJON

Wyoming Klonio ir Luzerne 
apskrities jaunimas noriai sto­
ja Dėdės Šamo armijom

Šiomis dienomis armijos ir 
laivyno rekrutavimo ofisai ap­
gulti jaunuolių, kurie savano­
riai stoja armijon ir laivynan. 
Tarp priimtųjų matosi ir lietu­
vių.

Tas parodo, koks ūpas yra su­
sidaręs, ypatingai jaunimo tar­
pe.

Priimti aplikantai tuoj siun­
čiami į apmokymo stovyklas.

RENGIASI VYKTI
Į DAINŲ ŠVENTĘ

Daugelis Wyoming Klonio 
lietuvių dainos mėgėjų rengia­
si dalyvauti dainų šventėj, ku­
rią rengia Schuylkill apskrities 
lietuvių parapijų ir Naujalio 
vyrų chorai šių metų birželio 30, 
Lakeside parko paviljone. Reik 
pastebėt, kad ir Schuylkill aps­
krities žmones paprastai gau­
siai dalyvauja kiekviename svar­
besniame Wyoming Klonio lie­
tuvių paren’gime. Toks kaimy­
niškas santykiavimas yra labai 
girtinas ir jį verta palaikyti.PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tq kuo­

pų ir draugijų, kurios spaudos dar­
inis duoda “GARSUI.”

DAINŲ FESTIVALĮ rengia Schuyl­
kill ir Luzerne apskričių parapiji­
niai chorai ir Naujalio vardo vyrų 
choras sekmadienį, birželio 30-tą, 
Lakeside Parko Pavilijone. Pra­
džia 7:00 P. M. (Daylight Saving- 
Time). Įžanga 50c. Pasitikima, 
kad Lakeside Parkas bus perpildy­
tas publika. Dainų programa bū­
sianti labai gera.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lie­
tuvių Nepriklausomas Klubas sek­
madienį, rugpjūčio 11, 1940 prie 
Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros 
muzika ir bus įvairių pasilinksmi­
nimų. Pradžia 1 vai. po pietų. 
Tikietas $1.50 asmeniui.

EDWARDSVILLE PAIEŠKOJIMAI
LRKSA 1-MOS KUOPOS 

NARIAMS
Šį sekmadienį, birželio 16, šv. 

Marijos parapijos svetainėj į- 
vyks svarbus 1 kuopos susirin­
kimas.

Pradžia 2 P. M.
Bus kuopos atstovų raportai 

iš 52-jo Seimo ir kitų reikalų 
svarstymas.

Atsilikę su mokesčiais teiksi­
tės užsimokėti.

Pirm. V. Leliokas
Sekr. Al. VenslauskienėLUZERNE

LRKSA 28 KUOPOS 
NARIAMS

RegU'.iaris mėnesinis 28 kuo­
pos susirinkimas įvyks sekma­
dienį, birželio 16-tą, 1 P. M., A. 
Mockaičio svetainėj.

Kuopos delegatai išduos ra­
portus iš 52-jo Seimo įvykusio 
Worcester, Mass.., ir svarstysi­
me kuopos reikalus.

Visi nariai dalyvaukite.
Valdyba

Nepriklausomo Klubo 
Susirinkimas

Lietuvių Nepriklausomo Klu­
bo susirinkimas įvyks birželio 
16, 1940, 2 vai. po pietų A. Moc­
kaičio svetainėj.

Bus svarstoma apie Clam Bake 
ir išdalinti tiki'etai nariams dėl 
pardavinėjimo.

Petras Dudis, pirmin.
Petras Zdanavičius, rast.

ATRADO J. W. McCARTY 
LAVONĄ

Pereitą sekmadienį, birželio 
9-tą, Tobys upelio dumble, ne­
toli Susquehanna upės, Jonas 
Raguckas ir Kazys Margevičius 
atrado James W. McCarty pa­
laikus.

J. W. McCarty, 22 metų jau­
nuolis, prigėrė laike potvynio, 
kovo 30-tą. Jis stengėsi išgefr- 
beti rąstą, kurį pradėjo nešti iš 
jardo vanduo, ir pats įkrito ir 
žuvo. Jo brolis Harry, kurs ma­
tė tragediją, mėgino jį išgelbė­
ti, bet nepavyko. Velionis gyve­
no su savo tęvu ir pamote Toli 
Gate House, Luzerne.PITTSTON '
SMALENSKU DUKRELĖ 

MIRĖ
Birželio 6-tą Pittston’o ligo­

ninėje mirė naujagimė Mr. ir 
Mrs. J. Smalcnskų dukrelė. Pa­
laidota birželio 7-tą Šv. Kazi­
miero parapijos kapuose.

NAUJI RAŠTAI
(A tsiųsti paminėti)

"ŽVAIGŽDĖ”,bertaininis žur­
nalas leidžiamas kun. A. Milu­
ko ir Co., Philadelphia, Pa.. Ge­
gužės mėn., 1940.

“GARSO” IR LRKSA 4 APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS BUS DIDELIS
Kas tik yra dalyvavęs “Garso” ir 4-tos apskrities iš­

važiavimuose, rengiasi dalyvauti ir šiemet.
Išvažiavimas bus ketvirtadienį, licpos-July 4, Fern­

brook Parke.
Įžanga veltui.
Rengėjai savo standose turės gėrimų ir užkandžių.
Popiety vėsiame ir ruimingame parko paviljone bus 

Įvairi programa iš dainų, muzikos, kalbų ir kitokių įvai­
renybių.

Atvažiuokite, kas tik galite. Imkite savo šeimynas. 
Čia visi linksmai praleisite U. S. nepriklausomybės 
šventę. Čia sueisite savo gimines, draugus ir pažįsta­
mus.

Užkviečiąme lietuvius-lietuves iš kaimyniškų Lacka­
wanna, Schuylkill, Northumberland ir kitų apskričių.

Rengėjai

MIRĖ
A. A. GERTRŪDA LISAUS­

KIENĖ, gyv. 21 Spring Street, 
mirė birželio 5-tą, palaidota bir­
želio 8-tą Pittstono Šv. Kazi­
miero parapijos kapuose. Pali­
ko dukterį, brolį ir dvi seseris.

A. A. STASYS ZATAVEC- 
KAS, gyv. 65 Downing St., Ply­
mouth, mirė birželio 8-tą, pa­
laidotas birželio 11-tą iš Švento 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapuose, Muhlenburg. Paliko 
žmoną Ceciliją, dukterį moky­
toją Stelą ir sūnų Stasį. Velio­
nis Amerikon atvyko 1902 me­
tais ir visą laiką gyveno šioje 
apielinkėje.

A. A. ANTANAS BULEVI- 
ČIUS, gyv. 142 Pettebone St., 
Duryeą, po kelių savaičių sir­
gimo, mirė birželio 5-tą, palai­
dotas birželio 8-tą iš Šv. Juo­
zapo bažnyčios parapijos ka­
puose. Velionis atvykęs iš Lie­
tuvos 41 metus išgyveno Dury- 
joj. Paliko žmoną, vieną sūnų 
muziką Alfonsą, kuris vargonin- 
kauja Šv. Juozapo parapijoj, 
Scranton^ Pa.; dukterį Marę, 
Perth Amboy, N. J.; dukterį 
Mrs. Ag. Bugerosy, Inkerman, 
ir dukterį Mrs. C. Bugerosy, 
Chicago.

VILNIUJE BUS 16-KA 
LAIKRAŠČIŲ

~ Vilnius.—Šiuo metu Vilniuje 
išeina 12 laikraščių. Jų tarpe 6 
dienraščiai: “Vilniaus Balsas”
“Nowe Slowo” su savaitiniu 
priedu ūkininkams “Nowe Slo­
wo Rolnicze”, “Gazeta Codzien- 
nar, “Kurjer Wilensfci”, “Villner 
Kurjer” ir “Vilner Togblat”. Be 
to, Vilniuje eina žurnalas 
“Naujoji Romuva”,, “Tėvų Že­
mė”, “Geležinkelininkas”, gudų 
dukartsavaitinis laikraštis “Kry- 
nica” ir žydų medicinos žurna­
las “Vblksigesund”. Dabar Vi­
daus reikalų Ministras į Vilnių 
leido persikelti dienraščiui “Li- 
tovski telegraf”, žurnalui “Die­
novidžiui”, “Spinduliams” ir žy­
dų savaitraščiui hebrajų kalba. 
Tuo būdu Vilniuje bus jau 16 
laikraščių, kurių 7 dienraščiai. .

VASARINĖS LIETUVOS 
MOKSLEIVIU STO­

VYKLOS
Kaunas. — Švietimo Ministeri­

jos' Vidurinio Mokslo Departa­
mentas šią ^vasarą yra numatęs 
surengti gimnazijų berniukų ir 
mergaičių stovyklas, į kurių 
programas bus įtrauktas ir fi­
zinis darbas, skirtingas kiekvie­
noje stovykloje. Moksleiviai 
darbuosis prie viešųjų darbų. 
Berniukų stovykla bus rengia­
ma ties Trakais, 'kur mokslei­
viai po 4 vai. kasdien dirbs prie 
geležinkelio pylimo darbų. Be 
kita ko stovyklautojai turės pro­
gos paekskursuoti po Rytų Lie­
tuvos žymesnes vietas. Mergai­
čių darbo stovykla rengiama Že­
maitijoje, netoli Plungės. Šios 
stovyklos tikslas—darbo reikš­
mės propagavimas ir sudarymas 
progos mergaitėms patalkinin­
kauti pas ūkininkus ūkiuose ir 
fiziniai padirbėti.

LIETUVOS JAUNIMO 
SUSIARTINIMAS

Kaunas. — Išnykus liūdnajai 
sienai tarp Kauno ir Vilniaus, 
visokiais būdais vyksta abiejų 
sričių jaunimo susiartinimas. 
Viena iš tokių susiartinimo ma­
nifestacijų įvyko birželio 8-9 d. 
d. Vilniuje per katalikų jauni­
mo kongresą. Kongrese daly­
vavo kaip Vilniaus srities, taip 
ir visos Lietuvos katalikų jau­
nimo organizacijos. Birželio 8 
d., įvyko lietuvių -jaunimo reli­
ginio ir tautinio pasiryžimo ak­
tas, o birželio 9 d. Katedros 
aikštėje buvo minimi kovotojai 
de'l Vilniaus laisvės ir lietuvy­
bės.,

VILNIAUS MIESTO
VAIKŲ ATOSTOGOS

Vilnius.—Mokyklinio amžiaus 
Vilniaus miesto vaikams • šią 
vasarą prie Kauno, Kle’boniškė- 
se, rengiama stovykla, kurioje 
dalyvausią apie 300 vaikų. Iš­
keltas sumanymas, kad lietuvių 
šeimos vasaros atostogų metu 
priimtų po vieną vaiką iš Vil­
niaus krašto ir miesto. Šiuo me­
tu jau pasižadėjo tokius vaikus 
iiš Vilniaus prieglaudų priim­
ti apie 1,500 ūkininkų.

Lietuvos Gen. Konsulato New Yorke 
Paieškomi Asmenys

ADOMĖNAS, Feliksas, į Ameriką 
išvykęs apie 1907-1908 metus ir pra­
džioje gyvenęs Brooklyn, N. Y.

AUGAITIENĖ, Veronika, apie 
1901 m. gyvenusi Brooklyn, N. Y. 
Ji yra našle Jono Augaičio, taipgi 
žinomo kaipo James Siebert ir John 
Siebert, gimusio Marijampolės apskr. 
1878 m. ir mirusio New Yorke 1935 
m. Velionis paliko šiek tiek turto.

BALČIŪNAI, Augustinas ir Po­
vilas, kilę iš židžiūnų kaimo, Krin- 
činos parap., Gulbinų valse., Biržų 
apskr., į Ameriką išvykę prieš 1914 
m.

BILOTAS, Petras, į Ameriką iš­
vykęs 1910 metų pavasarį iš Že­
maitijos ir pradžioje gyvenęs Brook­
lyn, N. Y.

BIRŠTONAS, Vincas, į Jungt. A- 
merikos Valstybes išvykęs 1913 m. 
ir iki 1928 metų gyvenęs 1535 Wood 
St., Philadelphia, Pa.

FEDER, Louis, į J. A. Valstybes 
išvykęs 1923 metais ir iki 1933 me­
tų gyverięs 169 S. First St., Perth 
Amboy, N. J.

JANČIAUSKAS, Vladas, kilęs iš 
Semeliškių Būdos, Trakų apskr., i 
JAV išvykęs 1912 m. ir iki 1915 m. 
gyvenęs Boston, Mass.

GEDVILIENĖ-MOCYTĖ, Barbora, 
kilusi iš Mastaičio vienk., Gruzdžių 
valse., Šiaulių apskr., į J. A. Valst. 
išvykusi prieš didįjį karą.

GURKIS, Bronius, 1928 metais iš­
vykęs į Kanadą iš Ginočių kaimo, 
Panemunės valse., Rokiškio apskr. ir 

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI

TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJI KUN.
J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

Dainų ir Juokų Jomarkas
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių juo­

kų, nepaprastų šposų ir žavejančių dainų. Vaidinimas 
gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pri­
tariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti. Kai- 
na 40c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

Komedijos
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Trumpas, bet la­

bai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliau­
jančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. 
Suvaidinamas į penkias minutes. Vaidinime dalyvauja 
trys asmenys.

2. Abraomas ir Raulas. Su žydu scenoje visuomet yra 
juokų, šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidin­
ti užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Genge. Veikalėlis atvaizduoja du 
skirtingu darbininkų tipu. Jų “darbu” scenoje, tai tikrai 
reikia kvatotis. Suvaidinti galima į dešimt minučių. Vai­
dina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj. 
Kaina 35c.; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

Amerikos Kaimo Mokykla
Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiausių 

juokų, gyvų dainų ir netikėtų šposų. Nuo pat veikalo 
pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis.. . Tokia 
mokykla tesiranda tik padykelio vaiko vaizduotėje, todėl 
ir vadinam šį veikalą farsu. Vaidinimas užima visą valan­
dą. Vaidintojų septynetą. Kaina 45c.; imant nemažiau kai 
8 egzempliorius—30c.

Visi viršišvardinti veikalai gaunami “Garso” Adminis­
tracijoj.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.

1931 metais gyvenęs 195 Queen, 
Toronto, Ontario, Canada.

KRPTNIAI, Juozas ir Antanas, ki­
lę iš Utenos apskr. Po motinos mir­
ties Lietuvoje yra likęs turtas, ku­
rį savinasi visai svetimi.

MACKEVIČIAI, Jonas ir Tamo­
šius, 1923 metais gyvenę Syracuse, 
N. Y.

MANČIUNSKAS, Boleslovas, į J. 
A. V. išvykęs 1911 metais ir pra­
džioje gyvenęs Boston, Mass.

RUKYTe, Uršule, kilusi iš Mastai­
čio vienk., Gruzdžių vale., Šiaulių 
apskr.

SUDINTAS, Kazys, prieš dešimtį 
metų išvykęs į Kanadą ir 1936 m. 
gyvenęs St. • Balikte de Kilkenny, P. 
Q., Canada.

KURPINIAI, Juozas ir Antanas, ki- 
Petro, gimęs Klangių kaime, Velio- 
nos valsčiuj, ' 1929 metais gyvenęs 
Pittsburgh, Pa.

KLINGA, Rapolas, 1927 m. išvy­
kęs į Kanadą ir gyvenęs 9 Beta 
St., Hamilton, Ontario, Canada.

VENTILAI, Liudvikas ir Zenonas, 
Amerikoje pasivadinę Luis Wintil ir 
Zenon Wintil, iki 1934 m. gyvenę 
Claridge, Westmoreland Co., Pa.

Kai kuriems iš ieškomųjų priklau­
so turtai bei palikimai, kurie gali 
tekti svetimiems neatsiliepus teisė­
tiems įpėdiniams. Ieškomieji arba 
juos žinantieji maloniai prašomi ra­
šyti:

Lietuvos Generalinis Konsulatas, 
16 W. 75th St., New York, N. Y.

Didžiausia nelaimė žmogui, 
kada jis svetimu prakaitu nau­
dotis pajungsią.—Krėvė.
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